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Соли
бисту дуюми нашр

Аз 1 январи соли 1991
чоп мешавад

Бо  ќарори  Шўрои  Маљлиси  на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  21 феврали соли 2012 бо иб-
тикори Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид  ба  иќтисод  ва  молия  љињати 
баррасии  лоињаи  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттифоќњои 
ќарзї» муњокимаи парламентї доир 
шуд. Аз суханронии  раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисод  
ва молия Сафаралї  Раљабов маълум 
гардид, ки лоињаи ќонуни фавќуззикр бо 
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби вакилони Маљлиси намо-
яндагони  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон С. Раљабов, И. Талбаков, 
С .  Гулов  ва  М .  Нозимов  пешнињод 
шудааст. Њадафи асосии пешнињоди 
лоињаи ќонун, бино ба гуфти Сафаралї 
Худоёрович, иљрои дастуру супоришњои 
Президенти  Љумњурии  Тољикистон 
мўњтарам  Эмомалї  Рањмон  љињати 
истифодаи самараноки сарчашмањои 
дохилї-пасандозњои ањолї бањри рушди 
иќтисодиёти мамлакат мањсуб меёбад. 

Яке аз муаллифони ќонун - Исмоил 
Талбаков вобаста ба муњимияти лоињаи 
ќонуни мавриди баррасї сухан ронда, 
минљумла зикр кард, ки айни замон 
иттифоќњои ќарзї дар 92 давлати олам 
фаъолият дошта, зиёда аз 200 миллион 
нафар иштирокчии он мебошанд. Теъдо-

Иттифоќњои ќарзї ба пастшавии фоизи 
ќарзњо мусоидат мекунанд

ди иттифоќњои  зикршуда, тибќи маълумо-
ти дастрасшуда, 46,6 њазор буда, сандуќи 
ќарзии онњо ќариб ба як триллион доллари 
ИМА расидааст. Бино ба гуфти номбурда, 
дар вохўрињо интихобкунандагон исти-
фодаи самараноки манбаъњои иловагиро 
барои пешнињоди ќарзњо  аз њисоби љалби 
пасандозњои ањолї ба истењсолоти воќеї 
мунтазам таъкид менамоянд. Дар зарфи 
10 соли охир пасандозњо ба ташкилотњои 
ќарзї беш аз 32 баробар зиёд гардида, 
соли 2010-ум 3,3 миллиард сомониро таш-
кил дод. Ќариб нисфи онро пасандозњои 
ањолї ташкил медињанд. Натиљаи њамин 
аст, ки имконияти молиявии ташкилотњои 
ќарзии ватанї хеле бењтар гардидааст. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки њоло 
њам имкониятњои истифоданашуда хеле 
зиёданд .  Аз  ин  хотир  идома  додани 
сиёсати таъмини устувории молиявии 
ташкилотњои ќарзї ва вусъати фаъолияти 
онњо бо роњи такмил додани шароит барои 
љалби воситањои озоди пули ањолї, бењтар 
намудани сифати  хизматрасонии бонкї 
ва соддаву шаффоф намудани тартиби 
анљомдињии он дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон таъкид шудааст.

-Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттифоќњои ќарзї», ба аќидаи 
мо, яке аз санадњои муњиме хоњад шуд, 
ки асосњои њуќуќї, ташкилї ва моли-
явии  иттифоќи  ќарзиро  муќаррар на-
муда, муносибатњои шахсони воќеї ва 
њуќуќиро, ки дар фаъолияти иттифоќи 

ќарзї ба миён меоянд, ба танзим даровар-
да, манфиатњои иштирокчиёни иттифоќи 
ќарзиро њифз намуда, самаранок истифо-
дабарии манбаъњои захирањои ќарзиро дар 
Љумњурии Тољикистон таъмин менамояд, 
- бовар дорад Исмоил Талбаков.

Вакилони  Маљлиси  намояндагони 
Маљлиси  Олии  Љумњурии Тољикистон 
Л. Саидмуродов, А. Сафаров, Н. Турди-
матова, Б. Афзалшоева, С. Холов ва Д. 
Љабборов лоињаи мавриди баррасиро дар 
маљмўъ дастгирї намуда, онро мусои-
даткунандаи рушди иќтисодиёти кишвар 
арзёбї карданд. 

Муовини аввали раиси Бонки миллии 
Тољикистон Љамшед Юсуфиён, директо-
ри иљроияи Ассотсиатсияи ташкилотњои 
м а б л а ѓ г у з о р и и  х у р д и  Љум њ у р и и 
Тољикистон Ф. Акбаров, директори гене-
ралии ЉСП ТАЌХ «Боварї ва Њамкорї»  
Н. Рустамова, сардори Сарраёсати ќарзи 
давлатї ва дороињои моликияти давлатии 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон Ф. 
Усмонов, мудири шўъбаи Кумитаи андози 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
З. Сиддиќов  ва дигарон  низ рољеъ ба 
лоињаи ќонуни мазкур андешањояшонро 
иброз доштанд. Дар анљоми муњокимаи 
парламентї, бо назардошти пешнињодоти 
иброзгардида ,  ќарори  дахлдор  ќабул 
гардид.

Далер МЕРГАНОВ,
«Садои мардум», 

Суратгир А. ИСОЕВ

- Лутфан бигўед, ки соли 
2011 барои мардуми ноњияи 
Шањристон чї гуна сол буд?

- Соле, ки сипарї шуд, ба-
рои тамоми мардуми кишва-
ри мо, аз љумла мардуми ша-
рифи Шањристон, соли ифти-
хор аз давлату миллат, соли 
бо дастовардњои баланд љашн 
гирифтани 20-умин солгарди 
Истиќлолияти давлатии кишвар, 
соли пешравию музаффариятњо 
буд.

М а ќ о м о т и  и љ р о и я и 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Шањристон фаъолияти 
худро мутобиќи Конститут-
сияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни конститут-
сионии Љумњурии Тољикистон 
«Д а р  б о р а и  м а ќ о м о т и 
мањаллии њокимияти давлатї», 
дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон , Паёми  Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон роњандозї намуда, 
дар амри баланд  бардоштани 
нишондињандањои иќтисодї, 

таъмини  фаъолияти  соњањои 
иљтимої, ободу зебо гардонида-
ни мањалли зист, бењтар наму-
дани зисту зиндагии мардум ва 
истиќболи сазовори љашни 20-со-
лагии Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон корњои зиёд ба анљом 
расонид.

Њаљми  умумии  истењсоли 
мањсулот соли гузашта  ба 115,4 
млн. сомонї, аз он љумла њаљми 
умумии мањсулоти саноатї 4,7 млн.
сомонї, њаљми умумии мањсулоти 
кишоварзї 110,7 млн. сомонї баро-
бар шуд, ки нисбат ба соли 2010-ум 
509,2 њазор сомонї зиёд ё ин ки 
101,2 фоизро ташкил медињад.

Даромади буљети ноњия 7,5 
млн. њазор сомониро ташкил 
намуд, ки нисбат ба наќша 287,1 
њазор сомонї  зиёд  мебошад. 
Буљети мањаллї  2,8 млн. сомонї 
ё ин ки нисбат ба наќша 362 њазор 
сомонї зиёд (114,5 фоиз) иљро 
гардид. Лозим ба ёдоварист, ки 
њамаи 15 манбаи даромади буљети 
мањаллї пурра иљро шуд.

- Шањристон ноњияи агра-
рист. Чанд сухан дар мавриди 
пешравињои ин соња мегуфтед?

- Чуноне  болотар  ишора 
кардам, кишоварзони  ноњия 
ба маблаѓи 110,7 млн. сомонї 
мањсулоти кишоварзї истењсол 
намуданд. 

Соли гузашта дар майдони 
16660 гектар зироат, аз он љумла 
ѓалладонагињо – 12595 гектар, 
кишти зироатњои равѓандењ – 189 
гектар, картошка-1040 гектар, саб-
завот-188 гектар, зироати хўроки 
чорво-1522 гектар кишт шуда, 65,9 
гектар боѓ ва токзор бунёд ёфт.

Хољагињои ноњия дар 4518 
гектар кишти тирамоњї гузаро-
ниданд.

Дар  натиља ,  соли  гузаш-
та якљоя бо ањолї 19728 тонна 
ѓалладонагї, 24754 тонна картош-
ка, 4399 тонна сабзавот, 301 тонна 
меваљот, 61 тонна зироати техникї 
истењсол карданд.

Дар хољагињои ноњия якљоя бо 
ањолї 5204 тонна шир, 752 тонна 
гўшт, 583 њазор дона тухм, 31 тон-
на пашм истењсол шуд.

Љамъоварї намудани 13000 
тонна хошоки дурушт ба наќша 
гирифта шуда, 16100 тонна хошок 
љамъоварї ва захира гардид.

•Аз рўзгори навоњии музофотї

Њамќадам ва самараи Истиќлол
Аз рўйи љамъбасти натиљањои фаъолияти соњањои хољагии халќи Тољикистон вилояти 

Суѓд бењтарин вилоят  дар љумњурї дониста шуд. Дар кори таъмини чунин дастовардњо 
њамаи шањру навоњии вилояти Суѓд, аз љумла ноњияи Шањристон низ, сањми босазо дорад.

Ноњияи Шањристонро метавон самараи Истиќлолияти давлатии Тољикистон шумо-
рид, зеро ин мавзеи музофотии кишвар њамчун ноњия бо ќарори Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон 29 августи соли 1990 аз нав барќарор гардида, мањз дар замони мустаќилияти 
кишвар обод шуд ва ќомат афрохт. Биноњои нави хуштарњу замонавии Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњия, шўъбањои беморхонаи марказї, филиали ЉСК «Агро-
инвестбонк», раёсати молия, суди ноњия, нозироти андоз, «Тољиктелеком», «Тољиксуѓурта» 
ва чандин иншооти таълимию истироњатї ва тиљоратию фароѓатии ноњия мањз ба шаро-
фати Истиќлолияти кишвар эъмор гардида, якљо бо табиати зебо ва кўњњои сарбафалак ба 
њусни ин диёр њусни тоза зам менамоянд. Дастовардњо дар тавсеаи хољагии халќи ноњия 
низ кам нестанд.

Наим Набиевич Муќумов соли шашум аст, ки сарварии ин ноњияро ба ўњда дорад. 
Муњовараи хабарнигорони «Садои мардум» баёнгари фаъолияти ноњия  дар соли 2011 ва 
наќшањо барои соли 2012 мебошад.

- Ободї, чуноне мо шоњид 
будем, дар њаќиќат ривољ дорад. 
Натиљањои бадастовардаи бино-
корон чї гунаанд?

- Дар ноњия корњои сохтмону 
васлкунї ба маблаѓи 6,3 млн. 
сомонї иљро гардидааст. Аз 
љумла соли гузашта бинои нави 
шўъбаи таваллуд ва амрози зано-
наи беморхонаи марказии ноњия, 
филиали БДАТ «Амонатбонк»-и 
ноњия, варзишгоњи ба номи 
Мањмуд Бобоев дар марка-
зи ноњия, варзишгоњи  дењоти 
Янгиќўрѓон, бинои толори 
варзишї дар маркази ноњия 
барои  истифода  супорида 
шуд. Корњои сохтмонии бинои 
Шўъбаи маорифи ноњия, бинои 
нотамоми мактаби тањсилоти 
миёнаи умумии №6 дар дењаи 
Чашмасор, сохтмони мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №7 
дар дењаи Саробї дорои 10 синф-
хона, мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №9 дар дењаи Ќарабчї  
дорои 8 синфхона, инчунин 
сохтмони мактаби нав дар дењаи 
Шањристон идома дорад.

Доир ба њолати роњњои мошингард ва 
дигар соњањои осебпазир ба Сарвари давлат 
Эмомалї Рањмон раисони вилоятњои Суѓду 
Хатлон Ќоњир Расулзода ва Ѓайбулло Ав-
зал, муовини Сарвазири кишвар Муродалї 
Алимардон, вазири наќлиёт Низом Њакимов, 
вазири кишоварзї Ќосим Ќосимов, раиси 
Кумитаи њолатњои фавќулодда ва мудофиаи 

гражданї Хайриддин Абдурањимов ва раисони 
ноњияњои Айнї, Варзоб, Љиргатол, Тавилдара, 
Рашт, Нуробод ва Файзобод ахбор доданд.

Президенти кишвар  Эмомалї Рањмон дар 
назди онњо доир ба сафарбар намудани нерўву 
имконоти иловагї, њар чї зудтар тоза кардани 
роњњои мошингард аз барфу тарма, кўмак ра-
сонидан ба одамони дармонда, таъмини  онњо 

бо хўроки гарм, барќарор намудани њолати 
маъмулии шабакањои наќлиётї, таъмини 
муассисањои маорифу тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ноњияњои баландкўњ бо сўзишворї 
ва маводи ѓизої ва њамчунин доир ба дастги-
рии чорводорон барои беталаф аз зимистони 
тўлонии имсола баровардани чорво вазифањои 
мушаххас гузошт.

Сарвари давлат Эмомалї Рањмон таъкид 
намуд, ки барои дастгирии мардуми ниёзманди 
бар асари бориши барфу борони зиёд осебдида 
аз тамоми имкону захирањои мављуда истифода 
карда шавад.

www.prezident.tj

Сарвари давлат назди масъулин
вазифањои мушаххас гузошт 

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї Рањмон 22 феврали соли 2012  
ахбори масъулини љумњуриявї ва мањаллиро доир ба оќибатњои бори-

шоти зиёди барфу борони рўзњои охир шунида, барои амалї намудани чорањои 
сариваќтї супоришњои мушаххас дод.

•

Дар  шароити  муосири  инкишофи 
муносибатњои бозорї дар иќтисодиёти 
Тољикистон занљири табиии рушди иќтисодиёт 
«илми бунёдї ~ илми татбиќї ~ истењсолот» 
гусаста шудааст. Бинобар ин, имрўз бояд 
яке аз масъалањои муњими дигаргунсозињо 
дар иќтисодиёти миллї пайвастани занљири 
«илм-истењсолот» ба њисоб равад. То он 
лањзае, ки таври зарурї ин занљир пайваст 
нагардад, дастовардњои илмї-тадќиќотї, 
инноватсияњо дар амал татбиќ намегарданд. 
Агар мо хоњем, ки дар Тољикистон соњибкории 
истењсолї рушд кунад, ба њамбастагии илм 
ва истењсолот бояд ањамияти хеле љиддї дод. 
Вазъияти љории татбиќи натиљањои корњои 
илмї дар истењсолот чандон ќаноаткунанда 
нест. Корхонањо ба илм ва натиљањои корњои 
илмї-тадќиќотї таваљљуњ зоњир намекунанд. 
Идомаи чунин рафтор барои рушди соњаи 
илм њалокатовар буда метавонад, зеро имрўз 
гарчанде соњањои иќтисодиёти миллї, хусусан 

Мушкилот ва пешнињод

Њамбастагии илму истењсолот кафолати 
рушди соњибкории истењсолї аст

бахши воќеии иќтисодиёт, ба дастовардњои 
илмї-тадќиќотї ниёз доранд, аммо набуда-
ни майлу раѓбат ба истифодаи онњо чунин 
тадќиќотњоро нолозим мегардонад. 

Инкишофи тадќиќоти илмї омили муњими 
пешрафти истењсолот, маориф, тандурустї, 
сохтмон, мудофиа ва дигар соњањои иќтисоди 
миллї мебошад. Техникаву технологияњое, ки 
дар тамоми соњањои фаъолияти инсон истифо-
да мешаванд, сифати молу хизматрасонињои 
истењсолшаванда, њаљми фоидаи соњибкорон ва 
дар нињоят суръати рушди Маљмўи Мањсулоти 
Дохилї (ММД) ва сатњи некўањволии мардумро 
баланд мебардоранд. 

Имрўз  дар  иќтисодиёти  мамлакат 
дигаргунсозињои инноватсионї на танњо ба-
рои саноат, балки барои соњаи хизматрасонї, 
маориф ва дигар соњањо низ хеле зарур мебо-
шанд. Ташаккул ва инкишофи иќтисодиёти 
инноватсионї дар Тољикистон имконияти аз 
содиркунандаи ашёи хом ба содиркунандаи 

мањсулоти тайёр табдил додани мамлакатро 
фароњам сохта, барои рушди соњибкории 
истењсолї заминањои воќеї ба вуљуд меорад. 
Дар раванди ташаккули иќтисодиёти инно-
ватсионии мамлакат як катор мушкилот љой 
доранд. Аз љумла мављуд набудани зерсохтори 
зарурї барои рушди инноватсия, омода на-
будани корхонањо барои љорисозии инноват-
сия,  норасоии кадрњои баландихтисос барои 
татбиќи инноватсия, њамкории на он ќадар 
ташаккулёфтаи байни муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар бо корхонањои саноатї, 
норасоии маблаѓгузорї ба cоњаи илм ва ѓайра 
муњимтарини онњо мебошанд. Дар марњилаи 
феълии инкишофи муносибатњо ва густариши 
механизми иќтисоди бозорї дар мамлакат за-
рур аст, ки ин проблемањо ба зудї њалли худро 
ёбанд, зеро иќтисодиёт низоми ягонаи комил 
аст ва инкишофи он бояд ба таври комплексї 
сурат гирад.

22 феврали соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон бо роњбарияти сохторњои ќудратї ва маќомоти њифзи њуќуќ ба 
истиќболи солгарди 19 – уми таъсиси Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон машварати идона доир намуд.

Сарвари давлат, Сарфармондењи олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон роњбарони вазорату идорањои 
ќудратї, маќомоти њифзи њуќуќу тартибот ва дар симои онњо тамоми 
њайати шахсии Артиши миллї ва кулли воњидњои низомиро бо солгарди 
19 –уми таъсиси нерўњои дифоии кишвар табрику тањният гуфта, ба 
онњо барои њифзи амну суботи Ватани азиз ва њаёти осоиштаи мардуми 
зањматкаш матонату далерї, бурдборї, барору комёбї, сињатии комил 
ва хушбахтї таманно намуд.

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон бо  ёдоварї аз таърихи на чан-
дон тўлонї, вале пур аз шебу фарози Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон таъкид дошт: «Мо артиш надоштем, њатто афсару гене-

Мўњтарам афсарону сарбо-
зон ва собиќадорони Ќуввањои 
Мусаллањ!

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифти-

хори 19-умин солгарди таъ-
сисёбии Ќуввањои Мусаллањи  
кишварамон  самимона  та-
брику тањният гуфта, ба њар 
яки шумо дар иљрои вазифаи 
пуршарафу муќаддас - њифзи 
дастовардњои истиќлолият, 

њимояи манфиатњои миллї ва 
таъмини суботу оромии давлат ва 
љомеа комёбиву барори кор орзу 
менамоям.

Артиши миллї яке аз рукнњои 
муњимтарини давлатдории миллї 
ва сипари боэътимоди Ватани 
азизамон мебошад. Артиши мил-
лии мо, ки дар шароити бисёр 
вазнини сиёсиву иќтисодии киш-
вар таъсис дода шуд, дар натиљаи 
таваљљуњи доимии Њукумати киш-

вар тадриљан устувору ќавї гар-
дида, бо кадрњои соњибихтисос ва 
соњиби донишу малакаи баланди 
касбї, техникаву таљњизоти муо-
сир таъмин мебошад ва имрўз мо 
метавонем дилпурона изњор на-
моем, ки он ба нерўи пурќудрати 
дорои љузъу томњои замонавї 
табдил ёфтааст. 

Њайати шахсии Ќуввањои 
Мусаллањ дар давоми солњои 
мављудияти худ барои барќарор 

намудани сохти конститутсионї, 
њифзи дастовардњои истиќлолият, 
ба эътидол овардани вазъи сиёси-
ву њарбї, пуштибонї аз сулњу 
оромї ва вањдати миллї  фидо-
корона ва далерона хизмат кард. 

Мехоњам махсус таъкид на-
моям, ки ба номи муњофизони 
шуљои Ватан ва эњтироми марду-
ми кишвар  на њар кас мушарраф 
шуда метавонад. Зеро ин касби 
душвор, вале пурифтихор аз 
њар як хизматчии њарбї нияти 
нек, садоќат ба Ватан – Модар, 
виљдони пок ва дили гармро 
таќозо мекунад. 

Њукумати  Тољикистон 
имрўзњо низ љињати мустањкам 
намудани пояњои моддиву тех-
никии Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар, бо кадрњои баландихти-
сос такмил додани сафњои онњо, 
бењтар кардани шароити зиндагї 
ва хизмати њайати шахсї диќќати 
махсус зоњир менамояд.

Бо итминони комил изњор 
медорам, ки афсарону сарбозо-
ни шуљои Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон мин-
баъд низ ба савганди њарбии 
худ содиќ монда, рисолат ва 
ўњдадорињои худро дар назди 
давлат ва мардуми кишвар бо 
сарбаландї иљро менамоянд 
ва тамоми донишу таљриба, 
малакаву мањорати худро ба 
хотири њифзи дастовардњои 
истиќлолияти давлатї сафарбар 
менамоянд. 

Бори дигар њайати шахсии 
њамаи љузъу томњо, тамоми 
хизматчиёни њарбї ва халќи 
Тољикистонро ба муносиба-
ти Рўзи таъсисёбии Ќуввањои 
Мусаллањ табрик намуда, ба 
њомиёни воќеии кишвар сало-
мативу хонаободї, дар њифзи 
осудагиву оромии Ватан барори 
кор ва  ба Тољикистони азизамон 
сулњу суботи љовидона  орзу 
менамоям. 

Идатон муборак, муњофизони 
далеру шуљои Ватан!

Артиши миллї сипари 
боэътимоди Ватани азизи мост

Паёми табрикии Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон ба муносибати 19-умин солгарди таъсиси Ќуввањои 

Мусаллањи Љумњурии Тољикистон
22 феврали соли 2012

рали низомї надоштем. Ин воќеияти пурдањшати он солњо буд ва њар 
як афсару сарбоз бояд хуб донад, ки мо дар шароити вазнини зери 
хаймањои сањрої дар фурудгоњи Айнї Артиши миллї таъсис додем».

Њамчунин таъкид гардид, ки њоло таъминоти моддию техникии 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар, яъне маоши афсарону сарбозон ва кор-
мандони дигар маќомоти ќудратию њифзи њуќуќу тартибот, таъминот 
бо либосворию хўрока, техникаю таљњизоти муосири хизмати њарбї ва 
ѓайра нисбат ба солњои пешин дањњо баробар афзудааст ва ин њар як 
муњофизи марзу буми Ватан ва оромию суботи кишварро ба хизмати 
софдилонаю садоќатмандона водор месозад.  

Президенти кишвар, Сарфармондењи олии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон дар фароварди машварат онњоро 
бори дигар бо ин санаи фархунда шодбош гуфта, таъкид дошт, ки ба 
боварию эътимоди мардуми шарафманди Тољикистон чун муњофизони 
шуљои Ватан ва рўзгори осудаи сокинони он сазовор бошанд.

Оромию суботи кишвар аз њар як муњофизи 
марзу буми кишвар вобаста аст

www.prezident.tj

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонунКонститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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•Вакилони  халќ 1938-2010

ДАЪВАТИ
ПАНЉУМ
1959 - 1963

(Давомаш. Аввалаш  дар шуморањои гузашта)

(Давомаш  дар шуморањои оянда)

Ба диќќати хонандагони рўзнома!
Хоњишмандон метавонанд китоби «Вакилони халќ 1938-2010»-

ро аз Дастгоњи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дастрас намоянд. Телефонњо барои тамос: 221-35-53, 
221-96-78

ОЛИМОВ Њаким
Вакил аз њавзаи интихоботии  

Ѓўлакандоз №272, ноњияи Пролетар
Соли 1923 дар дењаи Ѓулакандози ноњияи 

Пролетар таваллуд шудааст. Миллаташ ўзбек.
Дар вазифањои мудири фермаи колхоз, 

мудири шўъбаи Кумитаи њизби коммунисти 
ноњияи Пролетар, котиби дуюми Кумитаи 
њизби коммунисти ноњиявї, љонишини раиси 
колхоз кор кардааст.

Бо ордени Байраќи Сурхи Мењнат, бо медалњои «Барои 
мењнати диловарона», «Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги 
Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

АЛИЕВ Алиќул
Вакил аз њавзаи интихоботии  Якабоѓ  

№273, шањри Ўротеппа
Соли 1914 дар дењаи Чорбоѓи ноњияи 

Ўротеппа таваллуд шудааст. Миллаташ 
тољик.

Дар вазифањои мудири хољагии колхоз, 
котиби Шўрои дењот, љонишин, мудири 
шўъбаи маорифи халќи вилоятї, мудири 
шўъбаи Кумитаи њизби коммунисти вилояти Кўлоб, котиби 
якуми Кумитаи њизби коммунисти ноњияи Ховалинг, раиси 
Комиљроияи вилояти Кўлоб, вазири молияи ЉШС Тољикистон 
кор кардааст.

Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, Љанги Ватании дараљаи 
II ва медали «Барои мењнати диловарона дар Љанги Бузурги 
Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

РАЊИМОВА Анзурат
Вакил аз њавзаи интихоботии  Ќалъаи 
Баланд №274, шањри Ўротеппа

Соли 1922 дар шањри Хуљанд таваллуд 
шудааст. Миллаташ тољик.

Дар вазифањои котиби Кумитаи комсо-
молии шањри Ленинобод, љонишини мудири 
шўъбаи Кумитаи њизби коммунисти вилояти 
Ленинобод, сардори Раёсати љумњуриявии 
Вазорати захирањои мењнатии ИЉШС дар 
Тољикистон, котиби Кумитаи њизби комму-

нисти вилояти Ленинобод кор кардааст.
Бо орденњои Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони Фахрї», 

медалњо ва Ифтихорномаи Раёсати Шўрои Олии ЉШС 
Тољикистон мукофотонида шудааст.

МАЊМУДОВ Рањмон
Вакил аз њавзаи интихоботии  Гули сурх 

№275, шањри Ўротеппа
Соли 1920 дар шањри Ўротеппа таваллуд 

шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои колхозчї, директори 

Заводи нонпазии шањри Ўротеппа, раиси 
колхози ба номи Микоян ва «Роњи Ленин»-и 
ноњияи Ўротеппа кор кардааст.

Бо ордени Ленин, медалњои «Барои 
мењнати шуљоатнок», «Барои мењнати шоён», «Барои диловарї»,  
«Барои ѓалаба бар Германия дар Љанги Бузурги Ватании солњои 
1941-1945», «Барои мењнати диловарона дар Љанги Бузурги 
Ватании солњои 1941-1945», «Барои мудофиаи Ленинград» 
мукофотонида шудааст.

РАЊМАТОВ Мирзо
Вакил аз њавзаи интихоботии Фрунзе  

№276, шањри Ўротеппа
Соли 1914 дар ноњияи Ѓарм таваллуд 

шудааст. Миллаташ тољик.
Дар вазифањои мудири шўъба, инструк-

тор, котиби Кумитаи ноњиявї ва котиби 
Кумитаи вилоятии комсомол, љонишини 
мудир ва мудири шўъбаи Кумитаи  њизби 
коммунисти вилоят, котиби Кумитаи њизби 
коммунисти вилояти Ѓарм, љонишини яку-

ми мудири шўъбаи КМ ЊК(б)  Тољикистон, љонишини  Раиси 
Шўрои вазирони ЉШС Тољикистон, раиси Раёсати Шўрои Олии 
ЉШС Тољикистон кор кардааст.

Бо орденњои Ленин, Байраќи Сурхи Мењнат, «Нишони 
Фахрї»,  медалњои «Барои мењнати диловарона», «Барои 
мењнати диловарона дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-
1945» мукофотонида шудааст.

МАНСУРОВА Муяссар
Вакил аз њавзаи интихоботии  

Љарќўрѓон №277, шањри Ўротеппа
Соли 1927 дар дењаи Љарќўрѓони ноњияи 

Ўротеппа таваллуд шудааст. Миллаташ 
ўзбек.

Говдўши колхози «Коммунизм», ноњияи 
Ўротеппа буд.

Бо медали «Барои мењнати диловарона 
дар Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-1945» 
мукофотонида шудааст.

ДЎСТНАЗАРОВ Соњибназар
Вакил аз њавзаи интихоботии  

Шањристон №278, шањри Ўротеппа
Соли 1930 дар дењаи Холдорќипчоќи 

ноњияи Ўротеппа таваллуд шудааст. Мил-
латаш ўзбек.

Фаъолияти  мењнатиашро  соли  1944 
оѓоз намуда, њамчун колхозчии колхози 
«Правда»-и ноњияи Ўротеппа ва чўпони 
совхози Шањристони ноњияи Ўротеппа кор 

кардааст.
Бо ордени Ленин мукофотонида шудааст.

СУЛАЙМОНОВ Умар
Вакил аз њавзаи интихоботии  Навобод 

№279, шањри Ўротеппа
Соли  1903 дар  дењаи  Уваки  ноњияи 

Ўротеппа таваллуд шудааст. Миллаташ ўзбек. 
Дар вазифањои колхозчї, коменданти со-

вхоз, мудири Идораи ноњиявии «Заготзерно», 
ходими молия, котиби якуми Кумитаи њизби 
коммунист ва раиси Комиљроияи ноњияи 
Шањристон, раиси колхози ба номи Куйбише-
ви ноњияи Хуљанд, мудири шўъбаи совхози Сомѓор кор кардааст.

Бо ордени Ленин, Љанги Ватании дараљаи I, ду ордени «Ни-
шони Фахрї», медали «Барои мењнати диловарона дар Љанги 
Бузурги Ватании солњои 1941-1945» мукофотонида шудааст.

Имрўзњо аз љониби Сарвари давлат 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
рушди фаъолияти инноватсионї дар 
мамлакат диќќати хоса дода меша-
вад. Президенти кишвар, Љаноби Олї 
Эмомалї Рањмон дар мулоќоти анъана-
вии худ ба муносибати Рўзи дониш ва 
оѓози соли нави тањсил зикр намуданд, 
ки дар шароити имрўзаи рушди босуръ-
ати илм ва техникаву технология њар як  
давлат нерўи зењнии љомеаро ба кашфи-
ёту ихтирооти нав ва тавсеаи соњањои 
гуногуни истењсолї равона месозад. 
Ќобили зикр аст, ки чунин муносибат ба 
фаъолияти инноватсионии соњањои илму 
маориф такони љиддї бахшида, дар на-
вбати худ ба рушди  иќтисодиёти миллї 
ва  баланд шудани сатњу сифати зиндагии 
мардум мусоидат менамояд.  

В о ќ е а н ,  д у р н а м о и  р уш д и 
иќтисодиёти Тољикистон бо ташакку-
ли низоми иќтисодии инноватсионї 
алоќаманд аст, ки он дар навбати худ 
ба густариши фаъолияти инноват-
сионии субъектњои хољагидорї ва 
раќобатпазирии иќтисодиёти миллї, 
њамчунин дар ин замина таъмин на-
мудани сатњи некўањволї ва баланд 
бардоштани сатњи зиндагии мардум 
равона гардидааст. Бояд зикр намуд, ки 
њалли проблемаи рушди инноватсионии 
иќтисодиёти Тољикистон бевосита бо ис-
тифодаи соњибкорї њамчун омили асосии 
рушди иќтисоди миллї алоќаманд аст.

Дар ин мулоќот аз нутќи пурмўњтавои 
Президенти кишвар даќиќ ва возењ дарк 
карда мешуд, ки имрўз њар як  давлат 
бояд тамоми нерўи зењнии хешро ба 
ихтироот, кашфиёту инноватсия ва 
рушди фаъолияти соњибкорї, хусусан 
соњибкории истењсолї, равона созад. 
Њамчунин таъкид гардид, ки талабо-
ти њаёт, робитањои сиёсиву иќтисодї 
ва иљтимоиву фарњангии кишвари 
соњибистиќлоли мо аз њар як шањрванд 
таќозо  мекунад , ки  бо  донишњои 
замонавї мусаллањ гардад, барои рушди 
инноватсионї ва раќобатпазирии кишва-
ри худ талош варзад. Дар баробари ин, 
барои ба ин њадафњо ноил гардидан зикр 
гардид, ки минбаъд бояд дар марњилањои 
гуногуни тањсилоти ибтидої ва миёнаи 
касбї ислоњоти љиддї анљом дода шавад. 
Бо ин маќсад пешнињод шуд, ки ислоњоти 
мазкур бояд, ќабл аз њама ба тањкиму 
такмили пояњои моддиву техникии 
муассисањои таълимї ва омода намудани 
мутахассисони баландихтисосу кордон 
барои соњањои истењсолї нигаронида 
шавад.

Дар мулоќоти мазкур макотиби 
олии мамлакат вазифадор шуданд, 
ки дар њамкорї бо дигар муассисањои 
илмї, касбї ва истењсоливу тиљоратї, 
пойгоњњои технологї ва марказњои ил-
мию тадќиќотии инноватсионї таъсис 
дињанд ва барои истењсоли мањсулоти 
ќобили раќобат аз њама имконияту 
захирањои мављуда босамар истифода 
намоянд. 

Дарвоќеъ вазифаи асосии тадќиќоти 
илмї дар макотиби олї рў овардан ба 
тадќиќоти илмї мувофиќи талаботи 
бозор ва бо ин васила ташаккули роњи 
инноватсионии инкишофи саноати мам-
лакат, њамчунин амалисозии лоињањои 
инноватсионї дар соњаи илму техника 
мебошад. Имрўз бояд тамоми соњањои 
асосии иќтисодиёти Тољикистон, бахусус 
соњањои истењсоли мањсулоти саноатї, 
марњила ба марњила таљдид гардида, бо 
технологияи наву пешрафта таљњизонида 
шаванд.

Пас аз мулоќоти мазкур бањри 
иљрои супоришу њидоятњои Сарва-
ри давлат аз љониби роњбарияти До-
нишкадаи соњибкорї ва хизмат барои 
боз њам вусъат бахшидани равандњои 
инноватсионї дар донишкада чорањои 
лозимї андешида шуданд. Дар до-
нишкада бо маќсади баланд бардош-
тани алоќамандии илму техника бо 
истењсолот ва татбиќи дастовардњои 
илмї-тадќиќотии донишљўёну устодон ва 
эњёи њунарњои ќадимаи миллї ва тавсеаи 
њунаромўзии донишљўён Парки техно-
логии њунарњои мардумї (кулолгарї) 
таъсис шудааст.  

Ѓайр аз ин, бо маќсади њамбастагии 
илм ва истењсолот дар њамкорї бо 
Раёсати рушди илм, техника ва техно-
логияи Вазорати энергетика ва саноати 
Љумњурии Тољикистон самтњои аф-
залиятноки тадќиќот дар донишкада 
таљдиди назар ва дар ин самт кори 
муайян, аз ќабили пешнињоди лоињањои 
марбут ба рушди истењсолоти саноатї, 
барномасозї, татбиќи техника ва тех-
нологияи компютерї ва ѓайра анљом 
дода шуд, зеро танњо дар ин њолат 
пешбурду амалї сохтани корњои илмї-
тадќиќотиро њам аз љониби донишкада 
ва њам корхонањои истењсолї њамоњанг 
ва фаъол намуда, ба натиљањои назаррас 
ноил гардидан мумкин аст.

Олимону тадќиќотчиён вазифадор 
гардиданд, ки тадќиќоти илмии худро 
дар самтњои гуногуни рушди инноватсия 
дар мамлакат анљом дињанд ва барои 
татбиќи онњо дар амалия њамаљониба 
саъю кўшиш намоянд. Вобаста ба ин, 
њаљми тадќиќот дар донишкада афзуда, 
лоињањои нави илмї-тадќиќотї ба кор 
андохта шуд. Масалан, лоињаи илмї-
тадќиќотии «Роњњо ва усулњои такмили 
тайёр кардани мутахассисон дар соњаи 
туризм», барномаи илмї-амалии ихти-
соси туризм бо Созмони байналмилалии 
хайриявии хадамоти ихтиёрї (VSO), бар-
номаи Темпус «Коркард ва љорї намуда-
ни тарбияи рушди устувори соњибкорї 
дар Љумњурии Тољикистон», барномаи 
Tempus «Муњандисии компютерї» ба 
роњ монда шуд, ки имкони воќеии тайёр 
кардани кадрњоро бањри њамбастагии 
илму истењсолот ба вуљуд меорад. 

Иќдоми  мазкур, пеш аз њама ба ама-
лисозии сиёсати давлатии инноватсионї 
равона гардидааст, зеро наќши олимо-
ну муњаќќиќон дар тањия ва татбиќи 
лоињањои инноватсионї, кашфиёту 
ихтирооти гуногун дар соњањои илму 
техника ва дар маљмўъ амалисозии си-
ёсати давлатии инноватсионї беандоза 
калон аст. Кафедрањо ва дигар сохторњои 
донишкада бо корхонањои саноатї 
њамкорињои мутаќобилаи судманд ба 
роњ мондаанд ва дар тањияи барномањои 
рушди инноватсионї њамкорї менамо-
янд. Њамчунин кафедрањои донишкада 
барномањои инноватсионии худро бањри 
иљрои бефосилаи сикли инноватсионии 
таълим ва илм тањия намуданд ва дар 
асоси барномаи мазкур донишљўёнро ба-
рои амалисозии лоињањои инноватсионї 
њавасманд менамоянд. 

Ќобили зикр аст, ки аз љониби 
Сарвари давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба ташаккул ва инкишофи 
технопаркњо дар мамлакат, махсусан 
дар сохтори муассисањои тањсилотии 
олї, диќќати хоса дода мешавад ва ал-
батта, иќдоми мазкур имкон фароњам 
месозад, ки зерсохтори инноватсионї 
ба вуљуд ояд. 

Макотиби тањсилоти олии касбии 
мамлакат имрўз дорои иќтидори бойи 
илмї мебошанд, ки он дар инкишофи 
иќтидор ва зерсохтори инноватсионї 
сањми басо назаррас дошта метавонад. 
Бояд тазаккур дод, ки инноватсия дар он 
сурате наќши муњим дошта метавонад, 
ки агар дар иќтисодиёт татбиќи хешро 
ёбад ва сатњи боздењии он хуб бошад. 
Бо ин маќсад дар шароити имрўзаи 
инкишофи мамлакат ва масъалањое, 
ки аз љониби Президенти кишвар дар 
назди олимону зиёиён гузошта шуданд, 
њамкории мутаќобилаи муассисањои 
таълимї ва корхонањои истењсолї хеле 
зарур мебошад. Ба андешаи мо дар ин 
маврид якчанд роњњои њамкорї љой до-
шта метавонанд:

1. Парки технологї ё маркази инно-
ватсионии дар назди муассисаи таълимї 
амалкунанда аз корхонањои истењсолї 
фармоиш гирифта, онро амалї мегар-
донад, корхона онро маблаѓгузорї 
менамояд  ва инноватсия дар корхона 
татбиќ мегардад. Њамин тавр, муасси-
саи таълимї соњиби подош мегардад ва 
корхонаи истењсолї раванди истењсолоти 
самаранокро ба роњ монда, ба маќсади 
нињоии худ мерасад; 

2. Муассисаи тањсилоти олии касбї 
тибќи талаботи бозор, яъне бо роњи 
омўзиши таќозои корхонањои истењсолї, 
инноватсияро коркард менамояд ва 

Њамбастагии илму истењсолот кафолати 
рушди соњибкории истењсолї аст

(Идома аз сањ. 1)

(Идома аз сањ. 1)

баъд онро барои татбиќ дар раванди 
истењсолот ба корхонањо манзур месозад, 
аммо бояд зикр намуд, ки дар ин њолат 
хавфи пайдо нагардидани харидори он 
низ љой дорад. Лекин бояд дар назар 
дошт, ки дар шароити иктисоди бозорї 
дар њама гуна фаъолияти хољагидорї 
таваккал љой дорад ва дар ин мав-
рид омўзиши њамаљонибаи таќозои 
корхонањо ба мањсули инноватсия сатњи 
бозоргирии онро зиёд намуда, таваккал-
ро кам гардонида метавонад.

Љоиз ба зикр аст, ки маблаѓгузории 
илмњои бунёдї имрўз бояд самти аф-
залиятноки сиёсати давлатї бошад, 
зеро бидуни он инкишофи иќтисодиёти 
инноватсионї ѓайриимкон аст. Дар 
ин раванд, тавре зикр гардид, таъсиси 
технопаркњо, њамчун шакли њамгироии 
илм ва истењсолот, хеле бамаврид аст, 
зеро технопаркњо муњитеро фароњам 
меоранд, ки дар заминаи он инкишофи 
устувори соњибкории илмї-технологї 
ва истењсолї ва њамчунин таъсиси 
корхонањои хурду миёна имконпазир 
мегардад. Њамин тавр, муассисањои 
таълимї ва пажўњишгоњњои илмї им-
коният пайдо мекунанд, ки тавассути 
њайати илмї, муњаќќиќони алоњидаашон 
барои анљом додани тадќиќот ва дар 
ин замина истењсол намудани молу 
хизматрасонињои раќобатпазир шароит 
фароњам оваранд. Яъне, дар чунин њолат 
як коллективи босалоњияти илмї ташак-
кул меёбад, ки он аз муаллифони ѓоядењ, 
тањиягарон, аспирантњо, унвонљўён ва 
донишљўён иборат буда, онњо метаво-
нанд баъдан дар ин самт бевосита дар 
љараёни истењсолот кору фаъолиятро 
идома дињанд. Чунин коллектив дар ама-
лия дорои ќобилият ва рўњияи устувори 
соњибкории истењсолї  мегардад. Ба ин 
тариќ, технопаркњо метавонанд обрўву 
нуфузи макотиби олї ва пажўњишгоњњои 
илмиро баланд бардоранд ва наќши 
онњоро дар рушди иќтисоди миллї, баху-
сус соњибкории истењсолї муайян созанд. 
Ба ин васила сармояи зењнї ва зерсохтори 
муассисаи таълимї метавонад ба омили 
муњиме табдил ёбад, ки он манфиати 
саноат ва соњибкориро ба инобат гирад 
ва ќонеъ созад. 

Ба њамаи мо маълум аст, ки низоми 
муосири иљтимої-иќтисодии Тољикистон 
бо гузариш аз навъи такрористењсоли 
инкишоф ба навъи инноватсионии ин-
кишоф тамоюл дорад, ки амалишавии 
он аз рушди фаъолияти инноватсионї 
вобастагї дорад. Ин навъи инкишо-
фи муносибатњои иљтимої-иќтисодї 
дигаргунсозињои куллиро дар соњањои 
гуногуни иќтисодиёт ва њаёти инсон 
таќозо менамояд. Имрўз зарур аст, 
ки давлат ба инкишофи зерсохтори 
равандњои инноватсионї, аз љумла 
таъминоти иттилоотии он, низоми экс-
пертиза, низоми молиявї-иќтисодї, 
дастгирии истењcолї-технологї, низоми 
дастгирї ва татбиќи натиљањои илмї 
дар истењсолот, низоми омодасозї ва 
такмили ихтисоси кадрњо диќќати љиддї 
дињад. Вазифањои асосии фаъолгардонии 
равандњои инноватсионї дар мамлакат 
аз баланд бардоштани самаранокии 
истењсолот ва раќобатпазирии молу 
хизматрасонињо, диверсификатсия ва 
такмили сохтори истењсолот ва содирот, 
истифодаи технологияњои пешќадами 
истењсолот иборат мебошад.

Тавре зикр намудем, дар шарои-
ти муосири инкишофи муносибатњои 
иќтисодї ва пешрафти илмї-техникї 
таъмини раќобатпазирии саноати мамла-
кат танњо бо роњи инкишофи фаъолияти 
инноватсионї имконпазир аст. Ба анде-
шаи мо, сабаби асосии рушд накардани 
фаъолияти инноватсионї дар мамлакат 
сатњи пасти тадќиќоти илмї набуда, 
балки сатњи нокифояи зерсохтори фа-
ъолияти инноватсионї, мављуд набу-
дани њавасмандии истењсолкунандагон 
ба амалисозии инноватсия мебошад. 
Фароњамсозии зерсохтори фаъолияти 
инноватсионї яке масъалањои марка-
зии ташаккули низоми инноватсионии 
мамлакат мањсуб меёбад. Зерсохтори 
фаъолияти инноватсионї унсурњои зиё-
деро дар бар мегирад, ки њамаи онњо дар 
маљмўъ низоми мукаммали фаъолияти 
инноватсиониро дар иќтисоди миллї ба 

вуљуд меоранд. 
Ќабл аз њама, унсури муњими он зер-

сохтори технологї мебошад, ки дастрасии 
корхонањоро ба захирањои истењсолї таъ-
мин менамояд. Ба зерсохтори технологї 
технопаркњо, бизнес-инкубаторњо ва 
марказњои инноватсионї-технологиро 
мансуб медонанд, ки дар иќтисодиёти 
Тољикистон ба миќдори зарурї ва дар 
сатњи лозимї ташкил нагардидаанд.  

Ун с у ри  ди г а ри  фаъоли я т и 
инноватсионї зерсохтори машваратї 
мебошад, ки дар инкишофи фаъолияти 
инноватсионї наќши беназир дорад. 
Зарурат ва муњимияти чунин зерсохтор 
дар он зоњир мегардад, ки фаъолияти 
инноватсионї хусусиятњои хосро доро 
аст ва дарки љанбањои гуногуни он танњо 
дар натиљаи андўхтани таљрибаи амалї 
имконпазир мегардад. 

Омили дигаре, ки дар ташаккули 
зерсохтори мукаммали фаъолияти 
инноватсионї дар мамлакат садди 
роњ  гардидааст , масъалаи  омода-
созии кадрњо дар самти фаъолияти 
инноватсионї мебошад, ки вобаста ба 
ин бо фармоиши Вазорати маорифи 
Љумњурии Тољикистон муассисањои 
тањсилоти олии касбии мамлакат вази-
фадор гардидаанд, ки оид ба такмили 
барномаи омода сохтани ихтисосњои нав 
ва мувофиќ ба фаъолияти инноватсионї 
чорањои зарурї андешанд. Бояд зикр 
кард, ки дар муассисањои олии кишвар, 
бахусус дар Донишкадаи соњибкорї ва 
хизмат, дар ин самт кори муайян анљом 
ёфтааст.

Зерсохтори муњимтарини дигар дар 
самти рушди фаъолияти инноватсионї 
ма съ ал аи  г у с т а риши  т а т биќи 
технологияњои иттилоотї-иртиботї 
мебошад, ки истифодаи самараноки 
технологияњои муосири таълим, исти-
фодаи васеи натиљањои тадќиќоти илмї 
дар истењсолот, инкишофи равобити 
мустањками байни макотиби олї ва 
истењсолотро таъмин менамояд.  

Дар самти таъмини рушди фаъоли-
яти инноватсионї наќши зерсохтори 
молиявї низ калидї аст. Айни замон 
фишангњои зиёди молиявї барои руш-
ди фаъолияти хољагидорї мављуданд, 
аммо тадќиќот нишон медињад, ки айни 
замон сарчашмаи асосии маблаѓгузорї 
воситањои худї мебошанд. Имрўз 
ќарзи бонкї барои рушди фаъолияти 
инноватсионї хеле гарон ва кўтоњмуддат 
буда, монеањои зиёдеро эљод сохтааст. 

Омили дигаре, ки дар рушди фа-
ъолияти инноватсионї наќши зарурї 
дорад, ташкили низоми ташаккулёфтаи 
фурўш мебошад. Сатњи пасти талабо-
ти корхонањои саноатї ба натиљањои 
илмї, ки яке аз омилњои муњими боз-
дорандаи дараљаи рушди фаъолияти 
инноватсионї мањсуб меёбад, агар аз 
як љониб бо сатњи пасти ќобили пардохт 
будани корхонањо асоснок гардад, аз 
љониби дигар, сабаби он дар  мављуд 
набудани иттилооти зарурї оид ба 
мањсулоти инноватсионї ва хусусиятњои 
татбиќи он маънидод мешавад. Ин 
масъала низ бањри рушди босуботи 
фаъолияти инноватсионї дар иќтисоди 
миллї бояд њар чї зудтар њалли худро 
пайдо намояд.   

Дар раванди ташаккули низоми 
миллии инноватсионї давлат наќши 
муайянро  иљро  намуда, ќоидањои 
амалкунї ва њамкории мутаќобилаи 
иштирокчиёни фаъолияти инноватси-
ониро тавассути фароњамсозии муњити 
меъёрии њуќуќї муќаррар менамояд. 
Њамин тавр, ваќти он расидааст, ки 
бањри њавасмандгардонии фаъолияти 
инноватсионї ва њамбастагии илму 
истењсолот чорањои зарурї андешида 
шаванд. 

Ба андешаи мо, дар мадди аввал 
бояд чунин чорањо амалї гардонида 
шаванд: 

• Ќабл аз њама такрористењсоли ва-
сеи дониш њамчун омили муњимтарини 
ташаккули инноватсия бояд таъмин 
карда шавад. Бањри амалисозии он за-
рур аст, ки мактабњои илмї ва олимони 
љавон дастгирї ёфта, маблаѓгузорї дар 
ин самт зиёд карда шавад; 

• Дар марњилаи дигар бояд таќозои 
бозор ,  яъне  эњтиёљоти  сохторњои 

соњибкорї доир ба натиљањои тадќиќоти 
илмї омўхта шавад. Раванди мазкур яке 
аз принсипњои муњимтарини низоми 
иќтисоди бозорї аст; 

• Ваќти  т аъ си си  марка з њои 
иттилоотї-маркетингї бањри омўзиши 
таќозои бахшњои гуногуни иќтисоди 
миллї, алалхусус бахши воќеии он, 
ба натиљањои корњои илмї-тадќиќотї 
фаро расидааст. Имрўз табдилдињии 
натиљањои  илмї  ба  мањсулоти 
инноватсионї, ки барои истењсолот 
ва бозор зарур аст, раванди аз њама 
душвор ба шумор меравад. Мањз њамин 
раванд илмро бо истифодабарандаи 
он мепайвандад. Сабаби асосии дар 
мамлакат гусаста шудани занљири 
«илм-истењсолот» низ дар њамин аст. Ин 
љо тадќиќоти бозор ва сатњи баланди 
фањмиши бозору истифодабарандагони 
натиљањои тадќиќоти илмї, таљрибаи 
бойи соњибкории технологї зарур аст;  

• Имрўз њар як институти илмї 
ва муњаќќиќи алоњидаро зарур аст, 
ки дар сатњи зарурї раванди нав, 
яъне  тиљоратикунонии  натиљањои 
тадќиќотиро дуруст дарк намояд. Му-
таассифона, имрўз дар ин самт бисёр 
нофањмињо ва норавшанињо мављуданд. 
Дар низоми ќаблии иќтисодї тартиби 
муайяни љорисозии  натиљањои илмї 
дар истењсолот мављуд буд ва имрўз 
низ аксар дар он андешаанд, ки дар 
шароити нави пешбурди муносибатњои 
хољагидорї чунин корро идома дињанд. 
Аммо љорисозї  фањмишест, ки аз низо-
ми иќтисодии собиќ шўравї боќї мон-
дааст.  Имрўз фањмиши тиљоратикунонї 
бояд дар тафаккури мо љой гирад. Масъ-
алаи калидї дар инкишофи фаъолияти 
инноватсионї дар мамлакати мо, ќабл 
аз њама маблаѓгузорї не, балки омода-
созии кадрњо, мутахассисоне аст, ки бо 
мањорати комил ба тиљоратикунонии 
дастовардњои худ машѓул шуда таво-
нанд;

• Одатан њама доир ба норасоии 
воситањои молиявї барои коркард ва 
расонидани дастовардњои илмї то ба 
истењcолот њарф мезананд. Аммо бояд 
зикр намуд, ки дар шароити иќтисоди 
бозорї, агар ба бозор бо ташаббуси 
чашмраси тиљоратї ворид шавем, 
њамеша воситањои молиявї пайдо ме-
шаванд. Ѓайр аз ин, ба љуз идеяи хуб 
масъалаи ташкилї, яъне ќобилияти ама-
лисозии идея дар мадди аввал меистад. 
Дар ин маврид бояд робитаи зичи њар ду 
љониб, яъне њам корхонањои истењсолї 
ва њам олимону муњаќќиќон, мављуд бо-
шад. Хоњиши корхонањо барои татбиќи 
натиљањои илмї дар истењсолот бояд 
бедор гардад;

• Дар зинаи дигар, тибќи таќозои 
иќтисоди миллї ва вазифањо барои 
таъмини рушди иќтисоди мамлакат 
бояд равияњои афзалиятноки тадќиќот 
интихоб гардида, амалї карда шаванд. 
Пас аз интихоби самтњои афзалиятноки 
тадќиќот ва амалисозии корњои илмї-
тадќиќотї масъалаи тиљоратикунонии 
натиљањои он бармеояд. Ба андешаи мо, 
амалисозии ин масъала аз омўзиши амиќ 
ва њамаљонибаи таќозои бахши воќеии 
иќтисодиёти ба дастовардњои илмї 
асоснокшуда, ки дар боло зикр гардид, 
вобастагии зиёд дорад; 

• Маќсад  аз  тиљоратикунонии 
натиљањои тадќиќотї татбиќи онњо 
дар истењcолот аст. Аммо тавре зикр 
гардид, барои амалишавии ин маќсад 
бояд зерсохтори мукаммали фаъолияти 
инноватсионї инкишоф дода шавад;

Ба андешаи мо, танњо пас аз њалли 
ин  масъалањо  имконияти  татбиќи 
дастовардњои илмї-тадќиќотї дар 
истењcолот, азнавсозии саноати киш-
вар ва рушди соњибкории истењсолии 
инноватсионї имконпазир хоњад шуд. 

Ф. КОМИЛОВ,
ректори Донишкадаи 

соњибкорї ва хизмат, д.и.ф.-м, 
профессор

Ф. ЉАББОРОВ, 
сардори шўъбаи илм 

ва инноватсияи Донишкадаи 
соњибкорї ва хизмат, н.и.и,

дотсент  

- Як назар ба вазъи мактабу 
маориф ва тандурустї афка-
нем...

- Дар мактабњои ноњия 853 
нафар омўзгорон, аз он љумла 
377 нафар занон, ба таълиму 
тарбияи 8472 нафар хонандагон 
машѓул мебошанд.

Дар мактабњои ноњия 19 
синфњои компютерї ташкил ва 
бо 233 адад компютер таъмин 
шудаанд. Чор мактаб бо барќи 
озод пайваст буда, 19 мактаб бо 
генераторњои барќї муљањњаз 
шудааст. 

Ба ањолии ноњия бемор-
хонаи марказии ноњия, мар-
кази саломатии ноњиявї, ду 
маркази саломатии дењот, 11 
хонаи саломатї , панљ маркази 
тиббї, як нуќтаи ёрии таъљилї, 
як  нуќтаи  хунгузаронї ,  се 
санљишгоњ ва хадамоти на-
зорати давлатии санитарию 
эпидемиологї хизмат мера-
сонад.

-  Њини  ворид  шудан  ба 
ноњия дар сари роњ назарамон 
ба муљассамаи модагурге афтод, 
ки ду тифлакро шир медод. Он 
чї таърих дорад?

- Шањристон таърихи бойи 
ќадима дошта, таќрибан се 
њазор сол пеш њамчун пой-
тахти мулки Истаравшан бо 

номи Бунљикат маъруф будааст. 
Кашфиётњои њафриётии Ќањ-
Ќања, Чилдухтарон ва тасви-
ри «Модагург» аз ин шањодат 
медињанд. Мувофиќи ривояти 
ќадим, муњофизони шањри Трояи 
Осиёи Хурд бо сардори Эней-
писари  Афродита  ва  Аихис 
баъди маѓлубият аз душманон 
ба киштињо савор шуда, ба музо-
фоти Латсимими Итолиё меоянд. 
Дар ин љо пасавлоди Эней ва 
писари њокими Албалонг Амули 
бо умеди нест кардани ворисони 
тахт-Ромул ва Рем, ки аз насли 
Эней ва кўдакони Марс ва Рея 
Силвия буданд, экизакњоро ба 
дарёи Тибр мепартоянд, вале 
кўдакон бо ёрии махлуќони обї 
наљот меёбанд ва онњоро мо-
дагурге парвариш мекунад. Ин 
аст мазмуни тасвираи модагург.

-  Чун  сухан  аз  таъриху 
фарњанг рафт, лутфан бигўед, ки 
вазъи фарњанг, даъвати љавонон 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон чї гуна 
аст?

- Дар ноњия се хонаи фарњанг, 
панљ клуби дењот, як китобхонаи 
бачагона, як китобхонаи систе-

маи марказонидашуда ва нўњ 
филиали он дар дењањо амал 
мекунад.

 Кормандони  соња  дар 
чорабинињои умуминоњиявї, 
санањои таърихї ва љашнворањо 
сањми арзанда гузошта, дар њамаи 
дењањои  ноњия  чорабинињои 
фарњангї доир намуданд. Намои-
ши ярмаркаи њунарњои бадеї дар 
шањри Душанбе, чорабинињои 
фарњангї дар шањри Хуљанд бо 
сатњи баланди омодагї ташкил 
ва баргузор гардид.

Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњия соли 
гузашта барои таъмири бинои 
хонаи фарњанг ва харидории 
таљњизот 19700 сомонї маблаѓ 
људо кард. Дар натиља, хонаи 
фарњанги ноњия хушсифат таъмир 
ва барои баргузории чорабинињо 
мувофиќ кунонида шуд.

Б а р о и  т а ъ м и н и  м у н -
тазами  фаъолияти  нуќтањои 
радиошунавонї ба маблаѓи 3334 
сомонї дастгоњи пахши овоз 
харидорї гардид.

Наќшаи даъвати бањорї ва 
тирамоњии љавонон ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 

Тољикистон пурра иљро гар-
дид, ки дар миќёси љумњурї ин 
нишондињанда яке аз аввалинњо 
мањсуб меёбад. 

Дар  ноњия  як  мактаби 
варзишї, ду варзишгоњ, панљ 
толори варзишї, 15 майдончаи 
варзишї мављуд аст.

Дар асоси Низомномаи Раё-
сати љавонон, варзиш ва сайёњии 
вилояти Суѓд рўзњои 23-26 но-
ябри соли гузашта дар шањри 
Хуљанд мусобиќа аз рўйи намуди 
бокс баргузор гардид, ки дар он 
28 нафар варзишгарони ноњия 
иштирок намуда, дар вазни 75-80 
кг ду нафар љойи якум, се нафар 
љойи дуюм ва чор нафар љойи 
сеюмро ишѓол намудаанд.

Соли 2011 дар Чемпионати  
љањон оид ба гўштии камарбандї, 
ки дар шањри Астрахани Феде-
ратсияи Россия баргузор гардид, 
варзишгари ноњия Мусурмонќул 
Мустафоќулов дар вазни 62 кг 
љойи сеюмро ишѓол намуд.

Б а њ р и  и љ р о и  д а с т у -
ру  супоришњои  Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон 
њангоми мулоќот бо варзишга-

рони кишвар бо маќсади таъми-
ру таљдиди иншооти варзишї, 
ташкили майдончањои варзишї 
дар дењаю мањаллањои ноњия аз 
њисоби маблаѓњои буљети ноњия 
барои таъмири варзишгоњи мар-
казии ноњия 279 њазор сомонї, 
барои таъмири толори варзишї 
98 њазор сомонї ва барои таъми-
ри варзишгоњи Љамоати дењоти 
Янгиќўрѓон 80 њазор сомонї 
маблаѓ људо шуда, иншооти 
мазкур дар рўзи  љашни 20-со-
лагии Истиќлолияти давлатии 
Тољикистон мавриди истифода 
ќарор ёфт.

- Зимистони имсола хеле сард 
омад, хоса дар ноњияи кўњии 
Шањристон. Оё мактабу маориф 
ва соњаи тандурустї аз ин азият 
намекашанд?

-  Мо  дар  ин  љода  ягон 
мушкилї  надорем, зеро  дар 
муассисањои таълимии ноњия 398 
тонна ангиштсанг ва 160 метри 
кубї њезум захира шудааст, ки 
мутаносибан 105 ва 114 фоизи 
наќшаро ташкил медињад.

Дар муассисањои тандурустии 
ноњия 68 тонна ангиштсанг ва 51 
метри кубї њезум захира шудааст, 

ки ин мутаносибан ба 227 ва 100 
фоизи наќша баробар мебошад.

Барои ќонеъ гардонида-
ни эњтиёљоти ањолии ноњия 
Љамъияти матлуботи ноњия 16 
нуќтањои фурўши ангиштсанг, 
чор нуќтаи фурўши гази моеъ 
ва як нуќтаи фурўши њезум 
ташкил намудааст.

- Ноњияро дар соли нав чї 
гуна вазифањо дар пешанд?

- Вазифањои аввалиндараљаи 
Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњия  
дар соли 2012-ум ин пеш аз 
њама таъмини волоияти ќонун, 
иљрои бемайлони санадњои 
меъёрии њуќуќї, баланд бар-
доштани иќтисодиёт ва дараљаи 
зисти зиндагонии халќ, вусъат 
бахшидани корњои ободонию 
созандагї ва кабудизоркунї, 
сари ваќт ба охир расонидани 
кишти зироатњои кишоварзї, 
зиёд намудани майдони кишти 
картошка, таъмини сариваќтии 
иљрои  наќшаи  андоз ,  бо 
дастовардњои арзанда истиќбол 
намудани љашни 20-солагии 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон ва 15-со-
лагии Вањдати миллї мебошад.

Абдулмаљид МУРОДОВ,
Њусейни НАЗРУЛЛО,

«Садои мардум»

Њамќадам ва самараи Истиќлол
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Имсол сокинони ноњияи Рўшон љашни
фархунда - 80-солагии таъсисёбии ноњи-
яашонро таљлил менамоянд. Дар тўли 80
сол ноњия дар соњаи илм, фарњанг ва
ѓайра ба комёбињои беназир ноил шуда-
аст. Метавон бо номи њар кадоме аз ар-
бобони давлатї, илм ва фарњанг, ки зо-
дагони ин ноњияанд, ифтихор дошт. Дар
бораи бештарашон навиштаанд ва мин-
баъд низ хоњанд навишт, вале гурўњи
эљодкороне низ дар ноњия ба воя расида-
анд, ки дар таърихнигории диёр сањми
беандоза доранд. Мутаассифона, дар
љашну мањфилњо аз эшон ном гирифтан-
ро фаромўш мекунанд. Инњо журналис-
тон – зодагони ноњияи Рўшон мебошанд,
ки аз солњои 30-юми асри гузашта инљо-
ниб дар матбуоти даврї сањми беандоза
дошта, имрўз низ хизматгузори мардум
њастанд. Аз рўйи инсоф намебуд, агар дар
ин рўзњои шодмонї эшонро ба хотир на-
орем ё ном нагирем.

Касби журналистї низ баробари ди-
гар касбњо дар байни љавонони ноњия
мањбубияти хеле беандоза дошт, зеро
журналист дар назари мардум шахси пок,
озода ва зиёии асил буд. Дар асл њам
чунин аст. Њатто шахсиятњои шинохтаи
Тољикистон - зодагони ноњияи Рўшон
Раиси Президиуми Совети Олии РСС
Тољикистон Назаршоњ Додхудоев ва ва-
зири маданияти РСС Тољикистон Мењру-
бон Назаров њам то ба вазифањои балан-
ди давлатї расидан зинањои журналис-
тикаро гузаштаанд.

Назаршоњ Додхудоев њанўз соли
1934 мудири шўъбаи рўзномаи «Бадах-
шони сурх» буду бо маќола ва гузориш-
њояш хонандагони Боми љањонро аз
бунёдкорињои Њокимияти Советї  огоњ

мекард. Баъдњо дар  нашрияњои љумњу-
риявї кор карда, пас ба вазифањои роњ-
барикунанда пешбарї шуд. Шояд њамин
боис бошад, ки нисбат ба журналистон
эњтироми беандоза дошт. Ваќте ки солњои
охир бо ин марди бузург њамсўњбат ме-
шудам, эрод мегирифт, ки чаро шумо –
журналистон, ки чашми Њукумат њастед,
камбудињои љомеаро дурусттар инъикос
намекунед…

Собиќ вазири маданияти РСС Тољи-
кистон Мењрубон Назаров низ дар соњаи
журналистика ќувва озмуда, дар рўзно-
мањои ноњия ва вилоят, чун мухбири фаъ-
ол, аз њар хусус менавишт. Мењрубон На-
заров солњои 1949-1951 њамчун мухбири
махсуси рўзномаи «Тољикистони советї»
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон фаъолият дошт ва хонандагони ин

рўзномаро бо њаёти сиёсї, иќтисодї  ва
фарњангии вилоят ошно мекард. Рўзно-
манигорї  барои вай мактаби бузурги
эљодї гардид. Аз ин пас вай ба навишта-
ни спектаклу намоишномањо даст зад, ки
то њанўз байни мардум мањбубияти зиёд
доранд.

Журналистика аз солњои 40-уми асри
гузашта сар карда, дар ноњияи Рўшон
хеле инкишоф ёфт. Дар бештарин маври-
дњо, ин љо хидматњои устоди тамоми жур-
налистони Бадахшон, шодравон Назар-
шоњ Исломовро зикр менамоянд. Воќеан
њам, Назаршоњ Исломов дар ташаккул,
инкишоф ва тарбияи журналистон дар Ба-
дахшон сањми калон дорад. Яке аз шо-
гирдони бовафо ва ќадрдонаш шоир ва
рўзноманигори шинохта, Корманди шо-
истаи Тољикистон Мањмадалишоњ Њай-
даршоњ  дар љашни 75-солагии рўзномаи
«Бадахшон» (моњи сентябри соли 2001)
навишта буд:

«…Њамагон бидонанд, ки дар Бадах-
шонзамин марде буд ба исми Назаршоњ
Исломов, ки њама умр тамоми донишу
маърифат, ќобилияту кордонї, мањорати
ташкилотчигї ва ќалби гарму нарми худ-
ро ба хизмати мардум ва инкишофи жур-
налистикаи тољик бахшида буд…»

Солњои минбаъда дар пайравї ва
дастгирии устод Назаршоњ Исломов жур-
налистони пурќувват ва диди тозадошта
бо ќалами буррояшон ба майдони жур-
налистика баромада, дар муддати кўтоњ
рўзноманигорони шинохтаи љумњурї
шуданд. Инњо Хушназар Њаќназаров
(муњаррири шўъбаи Телевизиони Тољи-
кистон, баъдњо муњаррири «Бадахшони
советї»), Бахтибек Асалбеков – мухбири
махсуси радиои Тољикистон дар Бадах-

шон, Саъдоншоњ Нафасшоев – мухбири
ТољикТА (њоло АМИТ «Ховар») дар
Кўњистони Бадахшон, Нусратулло Дор-
ѓабеков (баъдњо сармуњаррири «Бадах-
шони советї»), журналистони шинохта
Сафармамад Мастибеков, Боналї Ќам-
баров, Давлатназар Назриев, Рўзадор
Бахтдавлатов, Гулдона Одинаева, Шо-
дихон Муборакшоев, Хушваќтшо Њуку-
матшоев, Тошї Намакинов, Занљирбек
Ёѓибеков, Оѓоназар Мавлоназаров ва
дигарон буданд, ки муњити эљодии жур-
налистонро дар ноњия ва вилоят аз њар
љињат ѓанї намуданд.

Тавре мегўянд: «Камоли њамнишин
бар ман асар кард». Аз солњои 70-80-уми
асри гузашта насли нисбатан љавони жур-
налистон Нарзулло Хайруллоев, Шукри-
соњиб Рањматуллоев, Тиллои Некќадам,
Шогунї Назриев, Сардор Рањдоров,
Филолишоњ Хилватшоев, Савлатшоњ
Хоркашов, Лутфишоњ Ќимматшоев,
Мањмадшукрат Асалбеков, Пайшанбе
Давлатов, Мањмадалї Бахтиёров ва ди-
гарон дар пайравии устодон касби жур-
налистиро пеша карданд.

Тиллои Некќадам муовини аввали
cармуњаррири рўзномаи «Садои мардум»
(нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон) буд ва айни њол муњаррири
шўъбаи њамин рўзнома мебошад.

Салватшоњи Ховарї њамчун муњар-
рир ва мудири шўъбаи иќтисодии Теле-
визиони Тољикистон фаъолият дошт.

Нарзулло Хайруллоев солњои зиёд
дар вазифаи раиси Кумитаи телевизион
ва радиои ВМКБ кор кард. Алњол вази-
фаи сармуњаррири рўзномаи вилоятии
«Бадахшон»-ро бар ўњда дорад.

Боиси сарфарозист, ки Руќия Даврон-

шоева аз байни бонувони журналисти
Бадахшон нахустин шуда, вазифаи масъ-
ул – сармуњаррири рўзномаи «Оинаи зин-
дагї»-ро бар ўњда дорад.

Заррина Хушвахтова, Зеваршо Ма-
мадов ва Анора Саркорова хабарниго-
рони радиои љањонї – БИ-БИ-СИ дар
Тољикистон ва Мављуда Соњибназарова
хабарнигори Радиои Тољикистон њастанд
ва бо кўшишу љасорату мањорати баланд
фаъолият доранд.

Афсўс, ки ду тан њамдиёри рўзнома-
нигори мо – хатмкардаи факултети жур-
налистикаи Донишгоњи давлатии шањри
Ленинград (њоло Санкт-Петербург), мух-
бири њафтавори «Тољикистон» Филоли-
шоњ Хилватшоев ва муњаррири шўъбаи
рўзномаи «Њаќиќати Ќўрѓонтеппа» Оли-
мљон Ёрасенов дар љангњои њамватанї
бегуноњ  ба њалокат расиданд. Ёдашон
ба хайр.

Њаёт пеш меравад ва љавонони эљод-
кор љасурона ба журналистика ќадам
мегузоранд. Рўзномаи «Пайѓоми
Рўшон», ки бештари журналистони дар
боло зикршуда дар ин идора нахустин
хабару маќолањояшонро чоп кардаанд,
имрўз дар вилоят аз љињати мазмуну си-
фат ва теъдоди нашр дар љойи аввал ме-
истад. Дар ин љода сањми сармуњаррири
он -Лутфишоњ Ќимматшоев ва њайати
эљодї хеле калон аст.

Боварї дорем, ки наслњои нисбатан
љавони рўзноманигорон таърихи на чан-
дон тўлонї, вале пурифтихори журнали-
стикаи ноњияи Рўшонро давом дода, онро
боз њам ѓанї хоњанд гардонд ва мактаби
эљодии устод Назаршоњ Исломовро боз
њам пурќувват хоњанд кард.

Дар рўзи љашни 100-солагии матбу-
оти тољик ба хотир овардану ном гириф-
тани њар яке аз онњо, ки ќисме бо мо не-
станду бештарашон њанўз дар хизмати
халќанд, боиси сарфарозист. Шоир хуб
фармуда:

Н-оварад гар ба гўшаи хотир,
Њамзамонаш навиштањои варо,
Мерасад номањои пурсўзаш,
Бегумон бар суроѓаи фардо.

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум»

Ба истиќболи 100- солагии матбуоти тољик

Ба «Садои мардум» љавоб омад

ТАНЌИД БОЯД АСОСНОК БОШАД

Раёсати БДА ВКД Љумњурии Тољикис-
тон маќолаи «Милитсияи экологї оё пеши
роњи ифлосшавии муњити атрофро меги-
рад?»-ро, ки дар рўзномаи «Садои мардум»
аз 18 ноябри соли 2011 тањти №136-137 ба
табъ расидааст, мавриди баррасї ќарор дод.

Муаллифи маќола мутахассиси шўъбаи
њифзи муњити зисти ноњияи Њисор Мардон
Ашўров пеш аз чопи ин мавод мебоист аќал-
лан як маротиба санаду меъёрњои милит-
сияи экологиро меомўхт ва ба њисоботи
кории маќомот шинос мешуд. Шояд он гоњ
аз ибрози чунин аќидањои беасос худдорї
менамуд.

Агар њадаф аз чопи ин маќола дилсўзї
ба фаъолияти соња бошад, пас муаллиф ба-
рои пешравии он ба унвони роњбарияти њар
ду маќомот мебоист  аќаллан як пешнињо-
ди мушаххас мекард.

Хотирнишон менамоем, ки милитсияи
экологї дар асоси талаботи Барномаи дав-
латии экологї таъсис  шудааст. Тибќи та-
лаботи банди 5 Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 4 июли соли 2006 «Дар
бораи фаъолияти Кумитаи давлатии њифзи
муњити зист ва хољагии љангали Љумњурии
Тољикистон» бо маќсади пурзўр намудани
назорати давлатї љињати аз тарафи шахсо-
ни воќеї ва њуќуќї риоя гардидани тала-
боти меъёрњо ва ќонунњои амалкунанда дар
соњаи њифзи муњити зист Вазорати корњои
дохилї ва Кумитаи давлатии њифзи муњити
зист ва хољагии љангали Љумњурии Тољи-
кистон вазифадор  шудаанд, ки аз њисоби
маблаѓњои воситањои махсуси њифзи таби-
ат то охири соли 2006-ум милитсияи эко-
логї ташкил намоянд (на соли 2005, чуно-
не ки муаллиф зикр намудааст).

Дар асоси талаботи ќарори мазкур
моњи ноябри соли 2006 шартнома байни ин
ду маќомот оид ба ташкил намудани ми-
литсияи экологї ба имзо расид. Бинобар
њалли худро наёфтани маблаѓгузории ин
соња, он танњо моњи сентябри соли 2007 дар
асоси фармонњои ВКД Љумњурии Тољикис-
тон тањти №450 аз 3 сентябри соли 2007 ва
Вазорати кишоварзї ва њифзи табиати Љум-
њурии Тољикистон тањти №144 аз 11 сен-
тябри соли 2007 ба фаъолият оѓоз намуд.
Баъд аз ин роњбарияти Раёсати БДА ба тав-
ри озмун кормандони ботаљрибаро барои
фаъолият дар ин самт ќабул кард. Дар
њаќиќат баъзеи онњо дар натиљаи ихтисори
вазифањояшон бекор монда буданд. Аммо
ин ба ќавли муаллиф «моњирона истифода

бурдани њолат» набуда, бо љойи кор таъ-
мин намудани кормандони ихтисоршуда
мебошад. Ё муаллиф хостори он будааст,
ки кормандони солњои дароз дар маќомот
фаъолияткардаро ба кўча партофта, шах-
сони бетаљрибаро ба маќомот ќабул намо-
янд?

Муаллиф нисбати шумораи кормандо-
ни милитсияи экологї шубња дорад, ки аз 8
нафар иборатанд, гўё дар ноњияњои тобеи
љумњурї њамарўза 3-4 нафарї ба хизмат
мебаромаданд. Агар муаллиф дар њаќиќат
ѓамхори соња бошад, аз ин њолат бояд шод
мешуд, зеро кормандони милитсия ваќти
худро дареѓ надошта, барои бењбудии му-
њити зист, яъне ошкоркунии ќонунвайрон-
кунї дар ин соња, сафарбар мешаванд.

Аммо, чуноне мебинем, номбурда баръ-
акс, аз ин тарз љараён гирифтани кор дар
ташвиш афтодааст, яъне тарафдор аст, ки
онњо камтар ба ноњияи Њисор раванд, њола-
тњои ќонунвайронкуниро зиёд ошкор на-
кунанд.

Барои маълумот бояд зикр намуд, ки
шумораи умумии кормандони милитсияи
экологї дар љумњурї 65 нафар, аз љумла
дар шањри Душанбе-24 нафар, вилоятњои
Суѓд-6, Хатлон-10, ВМКБ-3 ва Раёсати
БДА-20 нафарро ташкил медињад. Фаъо-
лияти онњо тибќи наќшаи аз тарафи роњба-
рияти њар ду маќомот (БДА ва њифзи муњи-
ти зист) тасдиќшуда ба роњ монда шуда-
аст, ки мувофиќи он кормандони милитсияи
экологї њафтае як ё ду маротиба дар шањ-
ру ноњияњои тобеи марказ якљоя  бо кор-
мандони мањаллии соњаи њифзи муњити зист
кор мебаранд.

Давоми нўњ моњи соли 2011 мувофиќи
наќшањои мазкур бо маќомоти мањаллии
њифзи муњити зист дар њудуди ноњияњои то-
беи љумњурї 736 маротиба чорабинињои
муштарак оид ба ошкор ва пешгирї наму-
дани ќоидавайронкунињои маъмурї дар
соњаи њифзи табиат ва њаракат дар роњ гу-
заронида шуд, ки 3004 далели риоя нашу-
дани меъёрњои њифзи муњити зист ошкор
гардид. Танњо дар њудуди ноњияи Њисор 116

маротиба чорабинињои муштарак гузаро-
нида, зиёда аз 500 далели вайронкунињои
ќоидањои њифзи табиат ошкор шудааст, ки
ин нисбат ба солњои 2005-2006 дањњо ма-
ротиба зиёд аст. Магар ин ба манфиати
кор нест?

Ќобили зикр аст, ки дар давоми 11
моњи соли гузашта кормандони милитсияи
экологї ба тариќи љаримабандї љињати аз
меъёр зиёд будани партовњои зањрноки во-
ситаи наќлиёт, ки таќрибан 30 фоизро аз
шумораи умумии ќоидавайронкунињои
ошкорнамуда ташкил медињад, ба буљети
љумњурї 223000 сомонї маблаѓ ворид на-
мудаанд. Илова ба ин, аз њисоби пардохти
њатмии экологии солонаи соњибони воси-
тањои наќлиёт, ки назораташ ба зиммаи
кормандони милитсияи экологї гузошта
шудааст, њамасола ба буљети давлатї ва
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон зиёда аз як
миллион сомонї маблаѓ ворид мешавад.
Бинобар ин, роњбарияти Кумитаи њифзи
муњити зисти назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон фаъолияти милитсияи эколо-
гиро мусбї арзёбї намуда, дастгирї до-
рад.

Нисбати салоњияти кормандони милит-
сия оид ба боздоштани воситањои наќлиё-
ти боркаш ва барои бе иљозати махсус ис-
тифода бурдани захирањои табиї тартиб
додани протоколу гирифтани њуљљати ро-
нанда алоњида ёдрас карданиам. Чунин
салоњиятро ба кормандони милитсия ќону-
нњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
њаракат дар роњ», «Дар бораи милитсия»,
ќисми 6 моддаи 762 Кодекси њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољикистон ва
«Низомномаи милитсияи экологї» додааст.

Мувофиќи шартномаи тарафайн ва
дигар санадњои амалкунанда, милитсияи
экологї маќоми назорати давлатї буда,
вазифааш ошкор ва њуљљатгузорї карда-
ни ќоидавайронкунињо мебошад. Салоњи-
яти баррасии маводњои маъмурї ва анде-
шидани дигар чорабинињоро оид ба пеш-
гирии ќонунвайронкунињои самти њифзи

муњити зист маќомоти мањаллии њифзи му-
њити зист ба зимма доранд. Кормандони ми-
литсияи экологї бошанд, ба ин чорабинињо
таври мусбї мусоидат менамоянд.

Мо аз он њайронем, ки муаллифи маќо-
ла Мардон Ашўров њамчун мутахассис бе
ягон далел бо итминон гуфтааст, ки кор-
мандони милитсияи экологї сабаби паст
гаштани партовњои воситањои наќлиёт
шуда наметавонанд. Њол он ки тибќи маъ-
лумотњои тањлилии Кумитаи њифзи муњити
зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон дар натиљаи дуруст ба роњ мондани
кори ташхиси партовњои зањрноки воси-
тањои наќлиёт ва ислоњ кардани њолати тех-
никии онњо солњои 2009-2011 хориљшавии
партовњо ба атмосфера 3 фоиз кам гарди-
дааст.

Бояд тазаккур дод, ки тибќи талаботи
банди 2.2 «Низомномаи милитсияи эко-
логї», њайати шахсии ин маќомот вази-
фањои марбут ба соњаи њифзи табиат баўњ-
дадоштаашро дар њамкорї бо маќомоти
њифзи табиат амалї менамояд. Бинобар ин,
самаранокии фаъолияти милитсияи экологї
аз фаъолияти дуруст ва софдилонаи маќо-
моти мањаллии њифзи муњити зист вобас-
тагї дорад. Раёсати БДА барои бењтар на-
мудани њамкорї ва самаранок гаштани на-
тиљањои кори милитсияи экологї њамаи так-
лифу пешнињодњои кормандони соњаи њифзи
муњити зистро дастгирї намуда, њамкори-
ро дар ин самт таќвият бахшида истодааст.

Бинобар ин, мо далелњои дар маќолаи
мазкур овардаро бе асос њисобида, омода-
гии худро барои њама гуна њамкорињо бо
маќомоти манфиатдор, аз он љумла Шўъбаи
њифзи муњити зисти ноњияи Њисор, изњор
менамоем.

М.САИДОВ,
сардори Раёсати Бозрасии

давлатии автомобилии
Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон,
генерал-майори милитсия

Тарбия - вазифаи муњим

Майори милитсия Саидљалол
Наљмиддинов наздики 20 сол аст,
ки дар ќабулгоњ-тањвилгоњи но-
болиѓони Хадамоти пешгирии
њуќуќвайронкунии байни ноболи-
ѓон ва љавонони Вазорати корњои
дохилии Љумњурии Тољикистон ба
њайси тарбиятдињандаи калон
фаъолият дорад. Вай дар сўњбат
ба мо гуфт, ки ин љо  ба мўњлати
муайян  ноболиѓоне нигоњ дошта
мешаванд, ки ба талбандагї, ово-
рагардї дода шуда, бесаробон
мондаанд ва даст ба њуќуќвай-
ронкунї  задаанд . Њоло дар
ќабулгоњ 8 нафар ноболиѓон
нигоњ дошта мешаванд. Аз сўњбат
бо худи онњо  метавонед сабабњои
ба ин љо оварданашонро аниќ
намоед.

Ба утоќи корї ноболиѓ «Н»
даъват мешавад. Ин духтар
њамагї 15 сол дошта, дар синфи 9
тањсил менамояд. Бори сеюм аст,
ки ў «мењмони»-и ќабулгоњ мегар-
дад. Сабаби аз хона фирор  кар-
данаш љанљоли ќариб њамешагии
падару модар будааст, ки дар за-
минаи рашк ба вуљуд омадааст.
Аз чунин муњит ягона роњи хало-
сиро ў дар гурехтан аз назди во-
лидони худ мебинад. Баъди чанде

дар кўчањои шањри Душанбе ово-
рагардї кардан зани ношиносе
дар бозор зери борон  мондани ўро
дида, њамроњ ба хонааш мебарад.
Рўзи  дигар ў ба ќабулгоњ оварда
мешавад. Њамин тавр ду мароти-
ба такроран аз хона мегурезаду
боз ба дасти кормандони њифзи
њуќуќ меафтад. Аз сўњбат бо ў маъ-
лум гардид, ки дигар маќсади ба
хона баргаштан надорад.  Майо-
ри милитсия Саидљалол Наљмид-
динов гуфт, ки мо падари ўро дар
хусуси ин љо буданаш огоњ кар-
дем. Ба љойи миннатдорї ба мо
даѓалона муомила кард ва гуфт,
ки духтарам ба ман даркор нест.
Аз хона баромада рафтани духтар
барои падару модар њодисаи но-
гувор аст. Аммо ба ин рафтори
духтар, тавре ишора намудем,
љангу љидоли оила боис гаштааст.
Зану шавњар бештар андармони
бањсњои худ ба тарбияи фарзанда-
шон ањамият надодаанд. Акнун
духтар ба хона баргаштан наме-
хоњаду падар аз фарзандаш рў
гардондааст.

-Ин мисоли ягона нест, ки па-
дару модарон аз фарзандони худ
рўй мегардонанд. Фарзандбезо-
рњо бисёранд, -мегўяд Саидљалол

Наљмиддинов. -Кормандони мо бо-
рњо шоњиди њол буданд, ки њанго-
ми фарзандонашонро баргардон-
дан падару модарон аз гирифтани
онњо саркашї намудаанд. Ба изо-
фа суханони даѓалу ќабењ низ шу-
нидаанд. Гўё дар тарбияи  фарзанд
на онњо, балки мо гунањгор бошем.

Набудани саробон дар оила
сабаби ба роњи нодуруст рафтани
ноболиѓон мегардад. Зеро касе на
дар хона ва на дар мактаб аз бо-
лои эшон назорат намебарад. Чу-
нин ноболиѓон бештар бо кўдако-
ни мактабгурез, оворагарду ба-
дахлоќ њамроњ мешаванд. Њамсў-
њбати дигари мо Рамазони  дувоз-
дањсола аз њамин гурўњ будааст.
Баъди вафоти падар модараш аз
дења ба шањри Душанбе меояд. Ў
дар тарбияи  бибї ва холааш ме-
монад.  Аз беназоратї аввал мак-
табро тарк карда, бо кўдакони
оворагард ошно гардид. Баъд ба-
рои ваќтхушї ва бозињои  компю-
терї ба дуздї оѓоз намуд. Аз май-
дони  сохтмони бино арматура ва
дигар металњои  ќиматбањоро бо
љўрањои наваш дуздида мефурўх-
танд. Ба гуфти Рамазон ба њар ки-
лои метал 50 -дирамї медодаанд.
Харидорон бошанд, гўр сўзад, дег

љўшад,- гуфтагї барин аз кўдакон
боре њам  напурсидаанд, ки ин
фулузотро аз куљо  дастрас меку-
нанд.

Аз рафтори Рамазон бибию хо-
лааш ваќте огоњ гаштанд, ки алла-
кай дер шуда буд. Онњо Рамазонро
хуб танбењ доданд ва ин боис шуду
ў аз вилояти Хатлон роњи Душан-
беро пеш гирифт. Аз модараш низ
рўйи хуш надид ва шабњоро дар
роњравњои зеризаминї ва њар љое,
ки пеш меомад, рўз мекард. Дертар
њангоми шабгардї, дар кўчањои
шањр ин ноболиѓ боздошт шуда, ба
ќабулгоњ оварда мешавад.

Кормандони ќабулгоњ ба мо-
дари Рамазон сўњбат гузаронда,
оиди он ки  минбаъд ў дар куљо
бояд тањсилу зиндагї намояд,
њуљљат омода месозанд.

Дар давоми кори Саидљалол
Наљмиддинов дар ин ќабулгоњ, ки
ќариб собиќаи 20-сола дорад, як
насли оилавии оворагардон ба воя
расидааст.

Њоло ба ќабулгоњ се нафар
писархолањо оварда шудаанд, ки
набера ва фарзандони њамин ово-
рагардон мебошанд. Олим 12 сол
дошта бошад њам, дар мактаб на-
хондааст. Ба гуфти  худаш то шу-

мораи сад њисоб мекунад, аммо
навиштаву хонда  наметавонад.
Њисобро донистанаш бесабаб нест,
зеро дар кўчањо саќич, офтобпа-
раст мефурўшад. Аз хурдї ўро  би-
биаш ба ин кор маљбур кардааст
ва ин як воситаи даромади оилаи
эшон будааст. Олим падарашро
надидааст, бо модараш низ ќариб
вонамехўрад, зеро модараш беш-
тар кўчагардї мекунад ва холааш
ўро ба хона роњ намедињад.  Ин
сенафарон, ки аз тарбия дур мон-
даанд, фарзандони он        занњое
мебошанд, ки дар синни ноболиѓию
наврасї талбандагию оворагарди-
ро касби доимии худ ќарор дода
буданд. Фарзандон низ идомади-
њандаи шуѓли модарони худ мон-
даанд. Баъди омода кардани
њуљљатњои зарурї онњо ба мактаб-
парваришгоњ супурда мешаванд.
Олим аз ин кор хурсанд аст.

Мегўяд, ки мехоњад хонда ми-
литсионер шаваду ноболиѓони
оворагардро дошта, ба ин љо  су-
порад.

Сардори ќабулгоњ-тањвилгоњи
ноболиѓони Хадамоти  пешгирии
њуќуќвайронкунии байни ноболи-
ѓон ва љавонони Вазорати корњои
дохилии  Љумњурии Тољикистон

подполковники милитсия Латиф
Зокиров якљоя бо кормандони
ќабулгоњ сабабњои оворагардї ва
њуќуќвайронкунии ноболиѓон
гардидаро муайян менамоянд.
Дар асоси њуљљатњои омоданаму-
да давоми як моњ ноболиѓон ба
хона ва дигар муассисањои таъ-
лимї фиристода мешаванд.

Соли гузашта дар Љумњурии
Тољикистон 877 нафар ноболиѓон
боздошт ва ба ќабулгоњњо оварда
шудаанд. Аз љумлаи 588 нафари
дар шањри Душанбе боздоштгар-
дида 120 нафарашон духтаронанд.
Аз ин шумора 559 нафарашон ба
оила баргардонда шуданд.

Пас аз  анљоми барасмиятда-
рории њуљљатњо ба омўзишгоњњои
махсуси касбомўзї њашт нафар,
мактаб-парваришгоњњо панљ на-
фар, созмони љамъиятии «Чароѓи
њидоят» панљ нафар, мактаби мах-
суси  љумњуриявї чор нафар фи-
ристода шуданд.

Инчунин соли гузашта 28 на-
фар ноболиѓон аз  давлатњои
аъзои ИДМ ба љумњурї  баргар-
донда шуданд.

Кормандони ќабулгоњ маълу-
моти заруриро љињати муайян на-
мудани шахсияти онњо, барќарор-
созї дар муассисањои таълимї
тайёр намуда, ба маќомоти дав-
латию  ташкилотњои љамъиятї
пешнињод  мегардонанд.

Аъзам МЎСОЕВ,
«Садои мардум»

Ярмарка- фурўши
нињол дар
Душанбе

Бо иќдоми Вазорати кишо-
варзии Љумњурии Тољикистон,
Кумитаи њифзи муњити зисти
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї  дар
шањри Душанбе 18 феврал дар
шафати бозорњои «Саховат»,
«Панљшер» ва «Ганљина» - и хи-
ёбони Неъмат Ќарабоеви пойтахт
ярмарка- фурўши нињолњо, да-
рахтони њамешасабзу ороишї,
кўчати гулњо ва тухмии зироа-
тњо барпо гардид. Дар он аз љони-
би КВДЉ «Тољикнињолпарвар»,
хољагињои нињолпарвари Акаде-
мияи илмњои кишоварзии  Љумњ-
урии Тољикистон, Корхонаи во-
њиди давлатии «Навъњои тухмии
сабзавоти Тољикистон», Муасси-
саи давлатии хољагии љангал ва
шикор, нињолпарварони инфи-
родї бењтарин  навъњои дарах-
тони мевадињандаю сояафкан,
кўчати гулњо ва тухми зироату
сабзавоти гуногуни дорои серти-
фикат пешкаши харидорон гар-
донида шуд. Дар ярмарка олимо-
ну мутахассисони соњаи кишо-
варзї барои парвариш ва сабзо-
нидани нињолњо, тухми  зироатњо
ба харидорон маслињатњои хуби
илмиву методї доданд.

Тавре аз Маркази матбуоти
Вазорати кишоварзии Љумњурии
Тољикистон хабар доданд, аз
рўйи љамъбасти натиљањои комис-
сияи тадорукотї сардори хољагии
нињолпарварии «Бўстонкалъа»-и
ноњияи Њисор Сафар Иброњимов,
сардори хољагии нињолпарварии
«Искич»-и ноњияи Њисор Аслид-
дин Розиќов, агрономи хољагии
нињолпарварии ба номи «М. Тур-
сунзода»-и ноњияи Шањринав Ну-
ралї Соатов ва сардори хољагии
нињолпарварии «Чимтеппа»-и
ноњияи Рўдакї Бахтиёр Мирзоев
бо телевизор ва дигар мукофо-
тњои таъсисдодаи вазорат сарфа-
роз  шуданд.

Б.КАРИМЗОДА,
«Садои мардум»

Шудгор идома дорад
ДУШАНБЕ. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)  Дар хољагињои

кишоварзии љумњурї шудгори заминњо барои  кишти бањорї идома
дорад. Дар њолати гузаронидани шудгор намии барф то дер дар
замин боќї монда, ба њосили хуби зироат мусоидат хоњад кард.

Тавре аз Маркази матбуот ва иттилооти Вазорати кишоварзии
Љумњурии Тољикистон хабар доданд, соли љорї дурнамои шудгори
заминњо 618015   гектарро ташкил медињад ва то  20 феврал дар
масоњати 422562 гектар  ин кор анљом ёфтааст, ки баробари 68,4
фоизи наќша   мебошад.

Шудгори заминњо дар вилояти Хатлон 262268 гектар (86 фоиз),
вилояти Суѓд 98584 гектар (47 фоиз) ва ноњияњои тобеи љумњурї
57163 гектар (60 фоиз) - ро ташкил медињад.

Омодагї ба кишти бањорї
 ДУШАНБЕ. (Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»)   Дар Вазора-

ти кишоварзии Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии муовини ва-
зир Љ. Саидова  љаласаи аввалини ситод оид ба кишти бањорї
баргузор гардид. Зикр шуд, ки тибќи фармони вазири кишоварзї
аз 2 феврали соли 2012 тањти №24 бо маќсади сари  ваќт гузаро-
нидани киштукори бањорї, коркарди боѓу токзорњо, бунёди боѓу
токзорњои нав  ситоди марказии вазорат ва гурўњњои корї таъсис
шудааст. Ба њайати  гурўњњои корї  муовинони вазири кишоварзї,
олимону мутахассисони вазорат шомил мебошанд. Онњо дар њам-
корї бо раёсатњои кишоварзии  вилоятњо ва шањру ноњияњо ба
хољагињои дењќонї (фермерї)  дар  интихоби тухмињои чигит,   ѓал-
ладона, сабзавот, картошка, зироати чорво ва нурињои  маъданию
минералї, сари ваќт ва дар мўњлати муайяншуда ба анљом расо-
нидани кишти бањорї кўмаки амалию методї мерасонанд.

Њамзамон гурўњи корї вазифадор  шудааст, ки аз рафти  иљрои
киштукори бањорї њар њафта ба ситоди марказї њисобот пешни-
њод намоянд.

Помидору бодиринги хољагии
дењќонии «Бобо Њайдар» дар бозор
БОХТАР. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум») Сањмдорони хо-

љагии дењќонии «Бобо Њайдар» аз љумлаи аввалинњо шуда мањсу-
ли дастранљи худ - помидору бодиринги барваќтиро ба бозор ба-
роварданд.

Дењќонон помидору бодиринги барваќтиро дар хандаќњои зери
плёнка парвариш намудаанд. Хандаќњои мазкур бо усули хитойї
бунёд ёфтаанд, ки дар онњо бо маќсади зиёд намудани нури рав-
шанї аз оинањо васеъ истифода мебаранд. Рўзњои сарди зимис-
тон болои плёнкаи хандаќњо бо матои махсусе, ки хунукиро наме-
гузаронад, пўшонида мешавад. Истифодаи чунин усул имкон фа-
роњам овард, ки њосил аз хунукињои кањратуни имсола муњофизат
карда шавад.

Арзи шањрвандон
ба эътибор гирифта шуд

ТЕМУРМАЛИК. (Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)  Дар марка-
зи ноњияи Темурмалик рўзи ќабули шањрвандон доир гашт.

Раиси вилояти Хатлон Ѓайбулло Афзал арзи раиси мањаллаи
шањраки Совет  Ѓанї Сафаров,  раиси мањаллаи дењаи «Њалќа-
ёр»-и дењоти Бобоюнус Ўйѓун Давлатов, собиќадори љангу мењна-
ти ноњия  Абдурашид Фахриддинов, роњбари хољагии дењќонии
дењоти Бобоюнус  Атабек Эсанов,  раиси мањаллаи дењаи «Шиба-
най»-и дењоти Бобоюнус  Рањматулло Саъдуллоев, раиси хољагии
дењќонии дењоти «Танобчї» Давлат Амиров, менељменти маркази
саломатии ноњия  Њабибулло Иззатов ва дигаронро оид ба азнав-
созии осоишгоњ, беморхонаи касалињои сили ноњия, мактаби тањ-
силоти миёнаи умумии дењаи «Њалќаёр», кўмак барои бунёди вар-
зишгоњи шањрак, вазъи соњилмустањкамкунии дењањои Шибанай
ва Ќиблайї, њолати баъзе зањбуру обкашњои шањраки Совет, аз-
навсозии бинои кўњнаи Хонаи бачагони Кангурт ва ѓайра шунида,
доир ба њалли онњо ба масъулин супоришњо дод.

Тайёрї ба фестивал ќаноатбахш аст
ЌУМСАНГИР. (Д. СУЛТОНОВ, «Садои мардум»)  Дар ноњияи

Ќумсангир ба Фестивали вилоятии «Сайри чакан» омодагии љиддї
мебинанд.

Фестивали мазкур ба муносибати Иди байналмилалии Наврўз
гузаронида мешавад. Чорабинии љамъбастии фестивал рўзи 15
марти соли равон дар ноњияи Ќумсангир баргузор мегардад.

Барои сокинони минтаќаи Кўлоб бошад, 17 марти соли љорї
маросими љамъбасти ин фестивал гузаронида мешавад.

Иљрои њатмии ќонунро таъкид
намуданд

ИСТАРАВШАН. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар Маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Истаравшан
мулоќоти кормандони прокуратураи вилояти Суѓд бо намояндаго-
ни дастгоњи раиси шањр, маќомоти њифзи њуќуќ, имом- хатибони
масљидњо ва хабарнигорон доир гардид.

Љамъомадро ёвари калони прокурори вилояти Суѓд Љумњур
Љиянов кушода, оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар
бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї» андешањои худро
баён дошта, аз њозирин даъват ба амал овард, ки иљрои ин ќонунро
таъмин намоянд.

Вохўрии маорифчиён муфид буд
ВОСЕЪ. (Т. ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»)  Масъулони шўъбаи

маорифи ноњияи Восеъ бо маќсади бењтар намудани кори таъли-
му тарбияи хонандагон дар љамоатњои дењоту шањрак бо иштиро-
ки падару модарон ва омўзгорони таълимгоњњо вохўрињо доир на-
муданд.

Маќсад аз баргузории ин љамъомадњо дарёфти роњњои њалли
мушкилоти соња, андешидани тадбиру чорањо ва рўйи кор оварда-
ни онњо мебошад.

Дар љамъомадњо директорон, омўзгорони мактабњои тањсило-
ти миёна ва падару модарон оид ба мушкилоти имрўзаи таълиму
тарбия, сифати дониши хонандагон ва роњњои бартараф намуда-
ни камбудињои љойдошта мубодилаи афкор намуданд.

Дар Шањристон шитобкорон зиёданд
ШАЊРИСТОН. (Њ. НАЗРУЛЛО, «Садои мардум»)  Дар ноњияи

Шањристон  бо маќсади танзими ќоидањои роњ ва бењдошти њара-
кати воситањои наќлиёт амалиёти махсус гузаронида шуд.

Бино ба гуфтаи нозири калони БДА ШКД- и ноњия капитани милит-
сия Алишер Додобоев, давоми ду моњи соли љорї дар роњњои ноњия
10 садамаи наќлиётї ба ќайд гирифта,  дар натиља 12 нафар љароња-
ти љисмонї бардошта, ду нафари дигар њалок шудаанд.  Дар ин муд-
дат њамчунин аз тарафи кормандони соња 695 њодисаи зиёд намуда-
ни суръати њаракат дар роњњо  ба ќайд гирифта  шудааст.

Китоби нав
ДУШАНБЕ. (Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум»)  Нашри-

ёти «Шуљоиён» китоби нави шоир ва рўзноманигор Наимљон Нази-
риро  тањти унвони «Ганљи ранљ»  бо теъдоди 500 нусха интишор
намуд. Дар ин китоб ашъори солњои охир эљоднамудаи шоир гир-
доварї шудаанд.

Масъули гўша Ф. ЊАБИБУЛЛОЕВА, «Садои мардум».
Бо мо дар тамос бошед. Телефон: 238-58-91
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НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам  Мўсоев, Тилло
Некќадамов, Далер Мер-
ганов,  Бурњониддин Ка-
римов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 22 феврали соли 2012, соати 17.40
иљозат дода шуд. Адади нашр 26715  нусха

   Навбатдори шумора
Далер Мерганов

Тарроњони компютерї
И. Самохин  ва  Н. Исмоилова

РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
Проект снижения потерь энергии

Республика Таджикистан получила грант от Швейцарского трастового фонда на реализацию Проекта снижения потерь энергии и предпо-
лагает использовать часть средств гранта на закупку  автомобиля внедорожника.

Открытое акционерное общество «Таджиктрансгаз» приглашает всех правомочных поставщиков принять участие в тендере по поставке
товаров описанных ниже. Конкурсные предложения будут оценены и контракт будет присужден участнику с наименьшей оценочной стоимостью.

Ниже приведен список закупаемых оборудований:

Тендер будет проведен согласно процедурам международных конкурентоспособных торгов описанных в Руководящих Принципах Всемир-
ного Банка: «Закупки по займам МБРР и кредитам МАР», а также открыты для всех участников из правомочных стран, указанных в Руководя-
щих Принципах.

Для получения дополнительной информации, а также для просмотра тендерных документов, заинтересованные участники могут обратить-
ся по нижеуказанному адресу: ОАО «Таджиктрансгаз» с 800 до 1700 с понедельника по пятницу.

Полный пакет тендерных документов на английском и русском языках заинтересованные участники могут получить по предоставлению
письменного заявления адресованного в ОАО «Таджиктрансгаз» или по электронный почте elrp.tajikgas@gmail.com

Заявки должны быть доставлены по нижеследующему адресу до 1600 19 марта 2012 года. Заявки будут открыты в 1600 19 марта 2012 года в
присутствии представителей поставщиков, которые изъявят свое желание присутствовать. Заявки предоставленные после указанной даты, будут
считаться недействительными и будут отклонены.

Проект снижения потерь энергии
Открытое акционерное общество «Таджиктрансгаз».
Проспект Рудаки 6, каб. №9.
Душанбе, Таджикистан, индекс 734024.
Тел./Факс.: +(992 237) 27-67-97;

№  Н аим ен ован и е  пр одукции  К олич еств о  в    ш тук  
1  А втом оби л ь  вн едорож ни к  2  

БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН!
Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќоми Ваколатдор,
суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро барои
иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќомоти Ваколатдор ба суроѓаи дар боло зикршуда
мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркардашуда, ба
суроѓаи дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди
анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак тибќи тартиби муќарраргардида кушода мешаванд. Намояндагони довталабон  њуќуќ
доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№  
ДИО  

Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

439/1-
189 

Маркази љумњуриявии илмии 
саратоншиносї 

А.Садуллоев 
227-66-60 

Таъмири бинои ошхонаи  
Маркази љумњуриявии 
илмии саратоншиносї 

тибќи санади нуќсонї 
14.03.2012 

900 

440/1-
191 

Кумитаи забон ва истилоњоти 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

А. Садуллоев 
227-66-60 Бензини АИ-92 ва АИ-95 сомонї 37300 

05.03.2012 
900 

441/1-
191 

Маркази љумњуриявии илмии 
саратоншиносї 

А.Садуллоев 
227-66-60 Доруворї номгўй 27 

05.03.2012 
930 

442/1-
192 

Донишкадаи молияи 
Тољикистон 

А.Садуллоев 
227-66-60 Молњои  хољагидорї 

номгўй 
 

4 
14.03.2012 

930 
443/1-

193 
Маркази љумњуриявии илмии 

саратоншиносї 
А.Садуллоев 

227-66-60 
Молњои тиббї номгўй 6 

05.03.2012 
955 

444/1-
194 

Хадамоти муњољирати назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 

А.Садуллоев 
227-66-60 Молњои гуногун 

номгўй 
 

49 
05.03.2012 

1030 
445/1-

195 
Корхонаи махсуси давлатии 
љумњуриявии «Тиллои Тољик» 

А.Садуллоев 
227-66-60 Молњои  хољагидорї 

номгўй 
 

80 
14.03.2012 

1000 
446/1-

196 
Корхонаи махсуси давлатии 
љумњуриявии «Тиллои Тољик» 

А.Садуллоев 
227-66-60 Маводи сохтмонї 

номгўй 
 

18 
14.03.2012 

1055 

447/1-
197 

Агентии таъминоти амволи 
махсуси назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон 

А.Садуллоев 
227-66-60 

Сўзишвории дизелї L-62 
Бензини  АИ-92 

литр 
литр 

254000 
10800 

14.03.2012 
1100 

 
448/1-

198 
Маркази љумњуриявии илмии 

саратоншиносї 
А.Садуллоев 

227-66-60 Мебел номгўй 11 
05.03.2012 

1100 
449/1-

199 
Маркази љумњуриявии илмии 

саратоншиносї 
А.Садуллоев 

227-66-60 Маводи  хўрока номгўй 24 
05.03.2012 

1135 

450/2-
179 

Муассисаи давлатии «Хона –
интернати пиронсолон ва 
маъюбони шањри Ёвон» 

Ф . Абдурањмонов 
227-65-78 Либос 

номгўй 
 

30 
05.03.2012 

1155 

МАЪДАНЊОИ БАЊРИИ «ШИРЛАЙН»
ЉАВОНТАРАМ КАРДАНД

АЗ ХАРИДИ «ПРОСТАДОНТ»
ШАРМ НАМЕДОРАМ

Ба духтур мурољиат кардан барои ман кори аз њама
душвортарин аст. Ёд надорам, ки бори охир кай ба дармон-
гоњ рафта бошам. Чанд сол пеш бошад, ба бемории илтињо-
би ѓадуди олати таносул гирифтор шудам. Дард њамеша
азият медод, вале боз ба духтур мурољиат намекардам. Шарм
медоштам. Чандин маротиба дар рўзномањо оид ба бемо-
рињои ѓадуди олати таносул маќолањо хондам. Зеро дар
назди њамсарам сарамро боло карда наметавонистам. Бо
вуљуди ин, ба назди духтур намерафтам. Рўзе яке аз дўсто-
нам ба беморхона афтоду ба аёдаташ рафтам.

Бемории ў ба ман монанд будааст. Дар бораи доруњои
истеъмолмекардааш пурсон шудам. Ба фикрам, ў фањмид,
ки маро њам ин беморї азият медињад ва маслињат дод, ки
дар беморхона бихобам. «Хатар дорад, аденома мешавї», -
гуфт. Ба маслињати ў њам гўш надодам. Таъкидан ў гуфт, ки
бо худмуолиљакунї машѓул нашавам. Доруњо зарар низ
дошта метавонистаанд.

Пас аз ќариб як соли дигар маљбур шуда, назди њамон
дўстам рафтам, ки маро маслињат дињад. Дард зиёдтар гашта

буд. Ў ба ман истеъмоли «Простадонт»-ро тавсия кард. Гуфт, ки ба ў њам танњо њамин дору
кўмак кардааст. Онро бе дорухати духтур њам харидан мумкин будааст.

Инак, ман худро хеле бењтар њис мекунам. Њам шавќи зиндагї зиёд шудаасту њам
шавќи муњаббат. Аллакай бори панљум аст, ки ман ин даворо харидорї мекунам ва аз
харидани он шарм њам намедорам, зеро «Простадонт» сари баланду рўйи сурхи ман аст.

ШОДЇ, сокини ш.Душанбе.
Истењсолкунанда –Федератсияи Россия.

Баъди ба дунё омадани тифли дуюмам ногањон фар-
бењ шудам. Шавњарам дар аввали фарбењшавї «зеботар
шудайї» мегуфту баъд аз гузаштани чанд муддати дигар
ба истењзо гузашт. Сухани бењтарини ў «пуфак барин дам
кардайї» буд. Аз нуктагирињои шавњар ва хушдоманам
асабонї шуда, хобро фаромўш кардам. Вале нуктагирињои
онњо зиёд гардид, чунки дар њамин њолат фарбењшавї
идома дошт. Шояд аз асабоният буд, ки ман њар лањза
таъом мехўрдам…

Аз ќањр чанд рўз пайи њам рекламањои телевизиониро
дар бораи харобшавї тамошо карда, ба дорухона рафтам.
Бештари доруњоро бо дорухати духтурон медодаанд. Зани
русе маро маслињат дод, ки аз давои безарари навтарин-
«Ширлайн», ки аз маъданњои бањрї истењсол карда меша-
вад, истифода намоям. «Ширлайн»-ро ба дили нањор њар
рўз њамагї якмаротибагї (ду ќошуќї дар 200 мл. оби шир-
гарм омехта намуда) истеъмол менамудаму аллакай пас аз
20 рўз таъсирашро сад дар сад эњсос намудам. Низоми
хобам барќарор шуд, асабоният рафъ гардид ва хоњ бовар
кунед, хоњ не, ќариб 5 кило хароб шудам. Бар замми ин,
пўсти рўям њам њамвору зебо гардидааст. Хаёл мекунам, ки љавонтар шудаам. Чандест, ки
шавњарам ба ман мењрубон аст…

Ман минбаъд низ табобатро бо «Ширлайн» идома медињам.
Аз кўдакї танњо ширро дўст медоштам, акнун «Ширлайн»-ро њам дўст медорам!

ШОИРА, омўзгор.
Истењсолкунанда – Федератсияи Россия.
Мањсулот дорои сертификат мебошад.
Телефон дар пойтахт -918-47-93-93.
Телефон дар вилояти Суѓд ва шањру ноњияњои он 985-33-33-17.Обуна ба

«АХБОРИ МАЉЛИСИ
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ

ТОЉИКИСТОН» БАРОИ
СОЛИ 2012 ДАВОМ

ДОРАД

«Ахбори Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон» моње як маро-
тиба бо забонњои тољикї ва русї
ба табъ мерасад.

«Ахбори Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон» аз се фасл ибо-
рат аст:

- дар фасли I  ќонунњои Љумњу-
рии Тољикистон, ќарорњои якљояи
Маљлиси миллї ва Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, ќарорњои Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ва ќарорњои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон;

- дар фасли II шартнома ва со-
зишномањои байналмилалї, ќаро-
рњои Суди конститутсионї;

-дар фасли III ќарорњои шўроњои
Маљлиси миллии Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон ва Маљлиси
намояндагони Маљлиси Олии Љумњ-
урии Тољикистон  чоп мешаванд.

Нархи обунаи солонаи маљал-
ла, бе назардошти хизматрасонии
КВД «Почтаи Тољик», 144 сомони-
ро ташкил мекунад.

Барњам мехўрад
ЉДММ «Восток и К»», дорои РМА

090002208, РЯМ 0910004425, воќеъ дар
ноњияи Њисор , Љамоати дењоти Хо-
наќо, дењаи Шўроби афѓон, барњам мех-
ўрад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
ЉДММ  «МНТ», дорои РМА

010085511, воќеъ дар шањри Душанбе,
кўчаи Томин 10, барњам мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

***
Шањрванд Шарипов Суњробљон

Абдуќодирович, ки соњиби Шањодатно-
ма дар  бораи баќайдгирии  давлатии
шахси воќеї ба сифати соњибкори ин-
фиродї бо РМА 095487995 мебошад ва
онро Нозироти андози ноњияи Њисор
бо суроѓаи ноњияи Њисор, кўчаи И.Со-
монї 16 додааст, фаъолияти соњибко-
риашро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми як моњ
ќабул карда мешавад.

Ба таваљљуњи молрасону пудратчиён!
 Даъватномаи иштирок дар озмуни харид

Комиссияи созмоншудаи муштараки озмуни хариди Бахши Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
дар вилояти Хатлон (минбаъд -маќоми Ваколатдор суроѓа: ш.Ќўрѓонтеппа, кўчаи Сино 3, (ошёнаи 4-уми бинои Сарраёсати молияи вилояти Хатлон,
телефонњо барои тамос:2-72-30; 2-25-78) ва ташкилоти Харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмуни хариди номгуйи зерини мол, кор ва
хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешавад, даъват менамояд:

1. Довталабон барои гирифтани њуљљатњои тендерї ва маълумоти иловагї дар бораи тендер метавонанд ба маќоми Ваколатдор ба нишонии дар боло
зикршуда  мурољиат намоянд.

2. Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт, њуљљатњои тендерии худро дар лифофањои мўњркар-
дашуда, ба нишонии дар боло зикршуда то ваќти дар сутуни  «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда  пешнињод намоянд. Мўњлати муќаррар-
шуда мўњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодњо ќабул карда намешавад.

3. Лифофањо бо пешнињодњои довталабон аз љониби комиссияи  муштарак тибќи тартиби муќарраргардида кушода мешавад. Намояндагони довталабон
њуќуќ доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ ДИО Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва 
телефони шахси 

масъул 
Предмети харид 

Воњиди 
ченак 

Миќдор 
Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

26/7-10 
Идораи сохтмони асосии 

ш.Ќўрѓонтеппа 
М.Абдуллоева 

83222-2-72-30 

Сохтмони  хонаи истиќоматии 
15-ошёна дар кўчаи С.Айнї, 

ш.Ќўрѓонтеппа 

Тибќи лоињаи сохтмонї 

 

12.03.2012 

соати 1000 

Эътибор надорад
Номаи камоли №А020414-и гумшуда,

ки онро мактаби тањсилоти миёнаи уму-
мии №3, ноњияи Тавилдара (собиќ макта-
би миёнаи №38, ноњияи Комсомолобод) 6
июли соли 1990 ба Баёнов Аскар Сатторо-
вич додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии

давлатии шахси воќеї ба сифати соњибко-
ри  инфиродии №0020152 бо РЯМ
09300062664-и гумшуда, ки онро Нозиро-

ти андози ноњияи Њисор 24 декабри соли
2009 ба Абдухалили Нусратуллозода до-
дааст, эътибор надорад.

***
Дафтарчаи имтињонии №15-и гумшуда,

ки онро Донишгоњи давлатии тиљорати То-
љикистон соли 2004 ба Њусейнов Абдулло
Нуруллоевич додааст, эътибор надорад.

***
Патенти №0188660-и гумшуда, ки онро

Нозироти андози ноњияи Њисор 24 августи
соли 2011 ба Шарипов Суњробљон Абду-
ќодирович додааст, эътибор надорад.


